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سرمقاله

دوران مبارزه‌ ملــت ایران به رهبری امام خمینی علیه نظام 
شاهنشــاهی که از سال ۱۳۴۲ آغاز شــده بود، یک دوره‌ 
طولانی را شــامل می شــد. در طول این مدت، ایده های 
مختلفی در میان مبارزان و کســانی که علیه شــاه فعالیت 
می کردند، شــکل گرفت. برخی معتقد به مبارزه مسلحانه 
بودند. این گروه ها شــامل گروه های چپ مارکسیســتی 
و به طور مشخص، مارکسیســت های اسلامی و به تعبیر 
امروزی، منافقین، بودند که مبارزه مسلحانه را راهکار خود 
می‌دانســتند. با این‌ حال، مبارزه مســلحانه هیچ گاه مورد 
تأیید امــام قرار نگرفت و به آن پرداخته نمی شــد. اتفاقی 
که در ســال ۱۳۵۶ رخ داد، مرتبط با سیاست های آمریکا 
بود؛ زمانی که کارتر در آمریکا از حزب دموکرات روی کار 
آمد. با توجه به تفاوت ایــده‌ای که بین جمهوری خواهان 
و دموکرات ها در آمریکا وجود داشــت، جمهوری خواهان 
عمدتــاًً تمرکز خود را بر حمایت از حکومت های اقتدارگرا 
داشــتند، درحالی  که دموکرات ها از جنبش های اجتماعی 
و سیاســی که منجر به دموکراســی می شــدند، حمایت 
می کردند. دموکرات ها، سیاست هایی که در آن دوره توسط 
حکومت پهلوی علیه فعالان سیاسی اعمال می شد مانند 
زندان های طولانی و اعدام را مفید نمی‌دانســتند و معتقد 
بودند، سرکوبگری رژیم پهلوی ممکن است زمینه را برای 
نفوذ جریانات تحت نظر اتحاد جماهیر شوروی فراهم کند 
و ایران به بلوک شوروی نزدیک شود. این نگرانی پیشینه‌ای 
قدیمی داشــت؛ شــواهد نشــان می‌داد که در سال های 
پایانی دهه ۱۳۲۰ وقتی آزادی نســبی در ایران برقرار شــد، 
حزب توده که رســماًً وابســته به اتحاد جماهیر شــوروی 
بود، بیشــترین سازماندهی و فعالیت را داشت. این مسئله 
علامتی بود که ممکن است چنین نفوذی در آینده رخ دهد. 
به همین دلیل، پیمان سنتو بین ایران، پاکستان و ترکیه امضا 
شد تا این سه کشــور با همکاری هم از پیشروی شوروی 
به جنوب جلوگیری کنند. این حساســیت ها جدی بود و 
اقدامــات مربوط به آن نیز به دقت دنبال می شــد. در این 
میان، امام دو خصوصیت بســیار مهم داشتند که در دوران 
مبارزه، نقش کلیدی ایفا کرد. یکی هوشمندی فوق‌العاده 
و دیگری توانایی استفاده‌ بهینه از فرصت هایی بود که پیش 
می آمد. به یاد دارم، وقتی حدود 19 ســاله بودم، امام پس 
از درگذشــت حاج آقا مصطفی خمینی در ماه رجب، یک 
ســخنرانی ایراد کردند. خلاصه‌ صحبت ایشان این بود که 
روابط شــاه با کاخ سفید ضعیف شــده است و حتی سفر 
شــهبانو به آمریکا نتوانســته این روابط را ترمیم کند. امام 
تشــخیص داده بودند که شــرایط اکنون با سال های قبل، 
به‌ویژه سال 55 و قبل از آن، کاملًاً متفاوت است و بهترین 
فرصت است تا مردم و گروه های سیاسی، به‌ویژه روحانیون 
و روشــنفکران، از ایــن فرصت تاریخی اســتفاده کنند و 
نهضــت را وارد مرحله‌ای جدیــد از انقلاب کنند. یکی از 
نقاط برجســته‌ امام در دوران رهبری این بود که توانستند 
هوشمندی دموکرات های بزرگ در کاخ سفید را درک کنند 
و از آن بهره ببرند؛ آنها اجازه نمی‌دادند که خشــونت بیش 
از حد اعمال شود. امام این فرصت را مغتنم شمردند و همه‌ 
سیاسیون، روشــنفکران و روحانیون را دعوت کردند تا به 
صحنه بیایند و مشــارکت کنند. این سخنرانی، نقطه‌ آغاز 
رسمی مرحله جدید انقلاب شد و نقش تعیین کننده‌ای در 
هدایت مبارزه داشت. یک نقطه‌ عطف در مبارزه، سخنرانی 
امام در مراســم چهلم حاج‌آقا مصطفی خمینی در قم بود. 
ایشان با شــجاعت کامل انتقادات خود را علیه شاهنشاه 
مطرح کردند و پــس از آن، حوادث قم و تبریز ادامه یافت 
و نهضت مردمی شــکل گرفت. در سال ۱۳۵۷ با کمترین 
تردید می توان گفت که نهضت به یک انقلاب مردمی تبدیل 
شد. هوشــمندی و واقع بینی امام در این دوران بسیار بارز 
بود. مبارزه‌ امام محدود به خیابان ها یا تظاهرات مردم نبود؛ 
ایشان به خوبی توانستند، جهت گیری غرب و گرایش های 

آمریکایی را درک و مدیریت کنند.
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و تغییر جهت جمهوری اسلامی

اصلاح طلبان آزادی 
منصوری، امام و اصغرزاده آزاد شدند
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مراسم گرامیداشت روز 22بهمن با سخنرانی رئیس جمهور در تهران و با حضور مردم در سراسر کشور برگزار شد

گروه سیاســی: رئیس جمهور در مراســم ۲۲ بهمن در میدان 
آزادی تهران با بیان اینکه »شــرمنده مردم هســتیم« از تلاش 
دولت برای شــنیدن صدای مردم و حل مشکلات کشور خبر 
داد و ضمن عذرخواهی از ملــت تأکید کرد که دولت با تمام 
توان برای رفع نارســایی ها و پاســخگویی به مطالبات مردم 
تلاش می کند. وی یادآور شــد که حوادث ۱۸ و ۱۹ دی، غم 
بزرگی بر دل مردم گذاشــت و دولت خــود را موظف می داند 

بــه همه آســیب دیدگان این حوادث خدمت کند. پزشــکیان 
بــا تأکید بر اینکه ملت بــزرگ ایران اگر با هم باشــند، هیچ 
قدرتــی نمی تواند آنها را از پــای درآورد، گفت: »اعتراض را 
نعمت می دانیم و وظیفه داریم، صدای مردم را بشــنویم اما از 

تخریب، کشتار و خرابکاری بیزاریم«.
رئیس جمهــور روز چهارشــنبه ۲۲ بهمن  مــاه در جمع 
راهپیمایان مراســم گرامیداشت ســالروز پیروزی انقلاب با 

اشاره به اهداف قیام ملت ایران در سال ۱۳۵۷ گفت که مردم 
برای استقلال، عدالت و ســاختن کشوری با عزت و آزادی 
قیــام کردند. رئیس جمهور یادآور شــد کــه از آغاز انقلاب، 
دشــمنان از طریق کودتا، ایجاد تفرقــه و حمایت از جنگ 
8 ســاله تلاش کردند، نظام نوپای ایران را زمین گیر کنند اما 

جوانان کشور با فداکاری و ایثار از ایران دفاع کردند.
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 بــه همین دلیل بود که در دوران انقلاب، ما شــعار خاصی 
علیه آمریکایی ها نمی‌دادیم و شــعارها علیه آمریکا کنترل‌شده 
و حساب شده بود. روشــنفکران و روحانیونی هم که در مبارزه 
شرکت داشتند به آمریکایی ها اطمینان دادند که هدف انقلاب، 
ضدیت با غرب و بســتن شیرهای نفت نیســت. بنابراین، این 
مجموعه اقدامات نمونه‌ای از هوشــمندی امام در دوران مبارزه 
بود. نکته‌ دیگر، مدیریت امــام در اختلافات داخلی گروه ها و 
سازمان ها بود. ایشان شاهد بودند که برخی روشنفکران مذهبی 
تحت تأثیر ســخنرانی های دکتر علی شریعتی در حسینیه ارشاد 
و برخــی روحانیون که در رأس آنان می توان از آیت‌الله مطهری 
نام برد، در مبارزه فعال بودند. در کنار آن، ســازمان مجاهدین 
خلق با انشــعاب داخلی و تغییر گرایش از اسلام به ایدئولوژی 
مارکسیستی مواجه شــد. حتی گروه های چریکی به اقلیت و 
اکثریت تقسیم شدند و تصفیه های داخلی رخ داد. امام به‌عنوان 
یک رهبر موفق توانستند همه این اختلافات را مدیریت کنند و 
یکپارچگی وسیعی در صفوف ملت ایجاد کنند. این یکپارچگی 
شــامل تمام گروه ها و اقشــار بود؛ از احزاب مانند حزب توده، 
چریک هــای فدایی و مجاهدین خلق مارکسیســت شــده تا 
کارگران، کشاورزان، دانشــگاهیان و زنان. امام همه را دور هم 
جمع کردند و با این انســجام وسیع سیاسی، انقلاب به پیروزی 
رســید. در این مقطع و پس از پیروزی انقلاب، یکی از گام های 
مهم امام تعیین شــکل حکومت پس از انــقلاب بود. این اقدام 
معمولًاً در انقلاب های اجتماعی و سیاســی دوران جنگ سرد 
مرســوم نبود؛ در آن انقلاب‌ها که عمدتاًً ماهیت چپ داشــتند 
معمولًاً پس از انقلاب، تصمیم گیری درباره شــکل نظام مدتی 

طول می کشید و مردم در آن مشارکت مستقیم نداشتند.
اما امام تصمیم گرفتند که شکل نظام جدید بلافاصله پس از 
پیروزی انقلاب توسط مردم مشخص شود و این همان جایی بود 
که ایده‌ جمهوری اسلامی، بدون کلمه‌ای کم و زیاد، مطرح شد. 
توضیح مهم که این روزها بیشــتر باید به آن بپردازیم این است 
که در دوران اقامت امام در تبعید، درس های فقهی ایشــان در 
مورد حکومت به شکل »حکومت اسلامی« بود، نه جمهوری 
اسلامی. اما بعد از اخراج از عراق و نپذیرفتن اقامت شــان در 
کویت و در دوره‌ای که امام به فرانسه رفتند، حضور حلقه‌ای از 
دوستان و همراهان ایشان در فرانسه باعث شد که ایشان از طرح 
»حکومــت اسلامی« عدول کنند و بــه »جمهوری اسلامی« 
برســند. از نظر من، معنای جمهوری اسلامی این بود که امام 
با تدبیر، اختلافات میان سیاســیون مذهبی و سیاسیون ملی را 
مدیریت کردند. این اختلاف ها ســابقه‌ای طولانی داشت؛ هم 
در جریان مشــروطه و هم در نهضت ملی نفت، تضادها باعث 
ضعف و ناکامی این حرکت ها شده بود. طرح جمهوری اسلامی 
زمینه‌ای فراهم کرد که همه گروه های سیاســی، چه ملی و چه 
مذهبی، قانع شــوند، مشارکت داشته باشــند و در اداره کشور 
سهیم باشند. به واقع، این اولین و مهم ترین گام بعد از پیروزی 
انــقلاب بود که امام با هوشــمندی آن را رقــم زدند و مدیریت 
کردند. اما بعد از پیروزی انقلاب، سه مسئله اصلی باعث شد که 
اصالت های انقلاب اسلامی در جمهوری اسلامی کمی کم‌رنگ 
شود: اول اینکه ما می توانستیم همان تعامل هوشمندانه‌ای که در 
دوران مبارزه داشتیم را ادامه دهیم و از درگیر شدن با آمریکایی ها 
و غربی ها پرهیز کنیم. در دوران مبارزه، شــعار »نه شــرقی، نه 
غربی، جمهوری اسلامی« زیاد تکرار می شــد؛ می توانستیم با 
تکیه بر این شــعار، بدون اینکه اجازه بدهیم آمریکا در مسائل 
داخلی ایــران دخالتی بکند همان مســیر را ادامه دهیم و نظام 
میانه‌ای که هم با شــرق و هم با غرب در تعامل باشــد، داشته 
باشــیم. اما یکــی از معضلاتی که پس از انقلاب ظاهر شــد، 
چپ‌روی‌ای بود که اوج آن را در اشــغال سفارت آمریکا شاهد 
بودیم و باعث شد، جمهوری اسلامی جوان و نوپایی که نیاز به 
مراودات بین‌المللی و جبران عقب ماندگی های داخلی داشت و 
باید عدالت و نظامات اداری پیشــرفته را مستقر می کرد و فساد 
و تباهی موجود در نظام حکومتی را از بین می برد با یک بحران 
بزرگ مواجه و وارد یک درگیری چند ده ســاله با غرب شود که 
هنوز هم ادامه دارد. این مســئله انرژی زیادی از کشور گرفت و 
حرکت ســازنده جمهوری اسلامی را کند کرد. دومین مسئله، 
جنگ 8  ساله‌ای بود که توسط صدام حسین علیه ایران تحمیل 
شــد و با حمایت همزمان آمریکا، انگلیــس و اتحاد جماهیر 
شــوروی از عراق، فشــار و هزینه زیادی بر کشــور وارد کرد. 
سومین مسئله، عدول تدریجی برخی سیاستمداران مذهبی از 
طراحی امــام بود. جمهوری اسلامی‌ای که امام پیش‌بینی کرده 
بودند به تدریج به ســمت »حکومت اسلامی« سوق داده شد 
و بخش مهمی از سیاسیون روشــنفکر، مذهبی یا ملی حذف 
شــدند. در نتیجه، این ســه عامل، چپ‌روی‌ای که رویارویی 
بــا غرب را رقــم زد، جنگ پرهزینه و تغییــر جهت جمهوری 
اسلامی، سبب شدند که جمهوری اسلامی نتواند با سرعت به 

اهداف بلندمدت انقلاب دست یابد.

پزشــکیان با تقدیر از شــهدای قهرمان کشــور، از جمله 
سرلشکر باقری، سرلشکر سلامی و شــهید سلیمانی، تأکید 
کرد که آنها هیچ چشم داشتی جز ســربلندی ایران نداشتند و 
جان و ســرمایه خود را برای وطن فــدا کردند. او همچنین به 
سوءاســتفاده برخی گروه‌ها از منابع کشور اشاره کرد و گفت، 
زندگی و شــهادت این قهرمانان درسی است برای کسانی  که 
امروز ادعای اداره کشــور را دارند. رئیس‌جمهور با بیان اینکه 
دشمن با رسانه و قدرت تهاجمی خود به دنبال مغشوش کردن 
ذهنیت جوانان کشور است، تأکید کرد: به عنوان رئیس جمهور 
از ملت ایران به خاطر تمام نارســایی ها و کمبودها عذرخواهی 
و اعلام می کنم که در دولت چهاردهم تمام تلاش خود را به کار 

گرفته ایم که مشکلات مردم را با قدرت و جدیت حل 
کنیم و بــه حول و قوه الهی و هدایــت داهیانه رهبر 

انقلاب در این مسیر موفق خواهیم شد.
پزشــکیان اظهار کرد: برای تحقق توســعه بیش 
از هر چیز به وحدت و انســجام داخلی نیاز داریم، 
در مقابل تهدیدهــا، توطئه ها و کج روی ها و فریب 
جوانان کشــورمان، راهی جز وفــاق نداریم. وی با 
تأکید بر اینکه »وفاق« نیاز امروز جامعه ماســت، 
گفت: امروز بیــش از هر زمان بــه هدایت داهیانه 
رهبر انقلاب نیازمندیم تا مشکلات و تفرقه ها را کنار 
بگذاریم و ایشان سلایق مختلف را در کنار هم جمع 

و به ســوی هدف روشــن هدایت کند. وجود رهبر انقلاب، 
نقطه قوتی اســت که توانســته، نظام و انقلاب را به رغم تمام 

مشکلات با قدرت به پیش ببرد.

دولت آماده شنیدن صدای مردم است
رئیس جمهــور با بیان اینکه حــوادث ۱۸ و ۱۹ دی ماه غم 
بزرگی بر دل مردم ایران نهاد، گفت: ما شــرمنده مردم هستیم 
و خود را موظف می دانیم به همه کســانی  که در این حوادث 
آسیب دیدند، خدمت کنیم. شهدای عزیز در نیروی انتظامی، 
سپاه، بسیج و حتی آنان که دانسته و یا ندانسته فریب خوردند 
و اقداماتی انجام دادند که نباید اتفاق می افتاد. پزشــکیان با 
تأکید بر اینکه دولت آماده شــنیدن صدای مردم است و خود 
را خدمتگــزار مردم می داند، بیان کــرد: ما خود را نوکر مردم 
می دانیــم، به دنبال تقابل با مردم نیســتیم اما دشــمن تلاش 
گاه باشــیم که  می کند کــه زخم جامعه را عمیق‎ تر کند باید آ
این به نفع ما نیست، ما باید ید واحده باشیم و با هدایت رهبر 
معظم انقلاب، زخم جامعه را درمان کنیم و در مقابل تهاجم 

دشــمن با وحدت و انسجام بایســتیم. وی هدف از انقلاب 
اسلامــی را برقراری عدالت و رفع تبعیض دانســت و تأکید 
کــرد: دولت چهاردهم تلاش می کند که مرزهای جنســتی، 
قومیتی و جناحی را کنار بگذارد و عدالت را در سراسر کشور 

به صورت یکسان برقرار کند.
رئیس جمهور با اشــاره بــه برنامه های توســعه ای دولت 
درخصوص اتمــام پروژه های ارتباطــی و کریدورها، گفت: 
دســتور رهبر انــقلاب ایجاد صمیمیــت و روابــط برادرانه 
با کشــورهای دوســت منطقه و برادرانمان اســت و دولت 
نیــز به دنبال تحقق این هدف مهم اســت. پزشــکیان نقش 
کشــورهای منطقه و اسلامی را در نقش بر آب کردن توطئه 

دشــمنان مهم ارزیابی کرد و افزود: کشورهای منطقه یکی 
پس از دیگــری در تماس های تلفنــی، دغدغه‌ها و مواضع 
خود را با ما در میان می‌گذاشــتند؛ در این مسیر از مقامات، 
رؤسای جمهور و امرای کشورهای منطقه شامل ترکیه، قطر، 
امارات، پاکســتان، عربســتان، مصر و... قدردانی می کنم 
که دغدغه ایران را داشــتند و به دنبال حل مســالمت آمیز و 
دیپلماتیک مســائل منطقه بودند تا رژیم اســرائیل و آمریکا 
اجازه پیدا نکنند که نقشــه های شــوم خود را پیــاده کنند. 
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه ایران صادقانه مسیر دیپلماسی 
را در پیش گرفته اســت، خاطرنشان کرد: بارها و بارها اعلام 
کرده ایم که به دنبال سلاح هســته ای نیســتیم و برای هرگونه 
راســتی آزمایی نیز آماده ایــم. وی افزود: آمریــکا و اروپا با 
مواضع و حرف هــای خود دیوار بلند بی اعتمــادی را ایجاد 
کرده انــد و اجازه نمی دهند که گفت وگوها به نتیجه برســد. 
ایران در مقابل زیاده خواهی غرب ســر خم نخواهد کرد و در 
مقابل تجاوز کوتــاه نخواهد آمد، در عین حال با تمام قوا در 
جهت صلح و آرامش با کشــورهای منطقه در تعامل هستیم 

چراکه بر این باوریم، مشکل منطقه تنها به دست کشورهای 
منطقه قابل  حل است نه کشورهای بیگانه.

منطقه نیازی به حضور بیگانگان ندارد
پزشــکیان با تأکید بــر اینکه منطقه ما نیــازی به حضور 
بیگانگان نــدارد، اظهار کرد: در چارچوب قوانین بین المللی 
و حقوق کشــورمان، آمــاده گفت وگو هســتیم و از خطوط 
قرمــزی که رهبر انقلاب تعیین کرده انــد نیز عدول نخواهیم 
کرد. رئیس جمهور در ادامه ســخنان خود مهم ترین دغدغه 
دولت چهاردهم را معیشت مردم دانست و تأکید کرد: برنامه 
داریم که منابع لازم برای حل مشــکلات معیشت مردم را از 
مســیرهای ممکن تأمین کنیم و به حول و قوه الهی 
این کار را خواهیم کرد. پزشکیان همچنین به برنامه 
دولت برای انتقال یارانه از ابتــدا به انتهای زنجیره 
مصرف اشــاره کرد و گفت: ریشه دزدی، قاچاق و 
رانت را خشــک خواهیم کــرد و در این خصوص، 
اختیارات لازم را به استانداران اعطا کرده ایم و برای 
آنان نیز وظایف روشــنی در چارچوب قانون تعیین 

کرده ایم.
وی بــا تأکید بر اینکه ملت بزرگ ایران اگر با هم 
باشند، هیچ قدرتی نمی‌تواند آنها را از پای درآورد و 
زمین گیر کند، ادامه داد: اعتراض را نعمت می دانیم، 
وظیفه داریم صدای مردم را بشــنویم اما از تخریب، کشــتار 
و خرابکاری بیزاریم. ایرانی اســلحه به دســت نمی گیرد که 
هموطن خود را بکشد، ایرانی مسجد را آتش نمی زند، ایرانی 
اموال عمومی کشورش را به آتش نمی کشد، ایرانی از دشمن 
نمی خواهد که به آب و خاکش تجاوز کند، هیچ آزاده ای حل 
مشکل داخل را از دشمن طلب نمی کند. رئیس جمهور تأکید 
کرد: با تمام وجود برای حل مشــکلات کشــور آماده هستیم 
اما راه حل مشــکلات آتــش  زدن و پراکندن شــایعات دروغ 
نیســت. قدردان حضور و صبر و تحمل ملت ایران و تبعیت 
آنان از مقام معظم رهبری هستم و همین  جا اعلام می کنم که 
شرمنده ملت ایران هســتم و عهد می کنم که تا جان در بدن 

دارم، خدمتگزار ملت بزرگ و عزیز ایران باشم.
پزشکیان با اشــاره به وحدت و انسجام موجود بین قوای 
ســه گانه و نیروهای مســلح و امنیتی، گفــت: درخصوص 
حوادث اخیر کارگروه هایی در اســتان ها تشکیل داده ایم که 
مشکلات را بررسی و شفاف سازی کنند؛ باید خطاهای خود 

را بشناسیم و بپذیریم تا بار دیگر مرتکب آنها نشویم.

گروه سیاســی: عصر دیروز، حجت کرمانی، وکیل آذرمنصوری 
دبیــر کل جبهه اصلاحات از آزادی او بــا تودیع وثیقه ۵ میلیارد 
تومانــی خبر داد. پیش از این، جبهــه اصلاحات هم خبر آزادی 
آذر منصــوری، رئیس این جبهه با تودیع وثیقه را اعلام کرده بود. 
کرمانی، پیــش از این اعلام کرده بود که جواد امام، ســخنگوی 
جبهــه اصلاحات و دبیرکل حــزب مجمع ایثارگــران و ابراهیم 
اصغرزاده، فعال سیاســی اصلاح طلب نیز شامگاه پنج شنبه ۲۳ 
بهمن با تودیع وثیقه آزاد شدند. این سه فعال سیاسی در روزهای 
یک شنبه و دوشنبه ۱۹ و ۲۰ بهمن ماه، پس از اعلام جرم دادستان 
تهران علیه برخی فعالان اصلاح طلب، بازداشــت شــده بودند. 
روز یک شــنبه ۱۹ بهمن خبر بازداشــت آذر منصــوری، رئیس 
جبهه اصلاحات و دبیــرکل حزب اتحاد ملــت به‌همراه ابراهیم 
اصغرزاده و محســن امین زاده، دو چهره دیگر این جبهه، منتشر 
شد. همچنین گزارش شد که مأموران سپاه پاسداران با حضور در 
منازل محسن آرمین، نایب رئیس جبهه اصلاحات، بدرالسادات 
مفیــدی، دبیــر این جبهه و نیــز فیض الله عرب ســرخی، دیگر 
فعال اصلاح طلب، آنها را برای روز سه شــنبه به دادســرای اوین 
فراخواندند. در ادامه این تحولات، روز دوشنبه ۲۰ بهمن‌ نیز خبر 
بازداشــت علی شکوری‌راد، عضو شــورای مرکزی حزب اتحاد 
ملت، جواد امام، ســخنگوی جبهه اصلاحات و حسین کروبی 

در رسانه ها منتشر شد.
خبرگزاری فارس در گزارشــی، اتهامات آنان را »هدف گیری 

انســجام ملی، موضع گیــری علیه قانون اساســی، هماهنگی با 
تبلیغات دشــمن، ترویج تسلیم طلبی، انحراف گروه‌های سیاسی 
و ایجاد ســازوکارهای مخفــی براندازانه« عنــوان کرد. فارس 
گاه نوشــت کــه با وجود »تحمل  همچنین به نقل از یک مقام آ
مواضع انتقادی پیشــین« به دلیل »تداوم فعالیت های ضدامنیتی 
این حلقه« برخورد قانونی با آنان صورت گرفته اســت. در همین 
حال، مرکز رســانه قــوه قضائیه نیز با صــدور اطلاعیه ای بدون 
اشاره به نام این افراد از بازداشت »عناصر فعال در راستای منافع 

رژیم صهیونیستی و آمریکا« خبر داد.
کرمانی، روز گذشته نیز از روند رسیدگی به پرونده های مرتبط 
بــا چهره های اصلاح طلب خبر داد و اعلام کــرد که دادگاه های 
متفاوتی مســئول بررسی این پرونده ها هستند. به گفته این وکیل 
دادگســتری، برخلاف پرونده های آذر منصوری و جواد امام  که 
دادگاه امنیت به پرونده آنها رســیدگی می کند، دادگاه فرهنگ و 
رسانه به پرونده شکوری راد رســیدگی می کند که این پرونده هم 
در مرحله تحقیقات اســت و هنوز عنوان اتهامی و مصداق جرم 

را اعلام نکرده اند.
کرمانی همچنین در گفت‌وگو بــا آوش درباره زمان برگزاری 
دادگاه منصوری و امام گفت: هنوز زمان دادگاه مشــخص نشده 
و پرونده در مرحله تحقیقــات مقدماتی قرار دارد و مراحل اولیه 
را طی می کند. او در پاســخ به این پرســش که چه فرد یا نهادی 
شــاکی پرونده اســت، تصریح کرد: جرم عمومی تلقی شــده و 

مدعی العموم و دادستان شاکی پرونده هستند بنابراین فرد خاصی 
به عنوان شــاکی خصوصی وجود ندارد. این وکیل دادگســتری 
درباره اینکه آیا تســلیم طلبی می تواند جرم محسوب شود، گفت: 
اینها مصادیقی هســتند که مبنای حقوقــی به عنوان اتهام ندارد. 
مواردی در جراید و رسانه ها مطرح شده، باید ببینیم نهایتاًً اتهامی 
تفهیم می شــود یا نه که بعد بررسی کنیم و ببینیم مصادیقی که آن 

اتهام را متوجه فرد کرده، چه چیزی بوده است.
کرمانی همچنیــن اعلام کرد که وکالت علی شــکوری راد را 
برعهده دارد اما وکالت فیض الله عرب ســرخی توســط وکلای 
دیگری پیگیری می شــود. وی در پاســخ به این پرســش که آیا 
شــکوری راد به دلیل فایل صوتی منتشرشده اخیر بازداشت شده 
یا علت دیگری در میان بوده اســت، خاطرنشــان کرد: برخلاف 
منصوری و امام که پرونده شان در دادگاه امنیت بررسی می شود، 
دادگاه فرهنگ و رسانه به پرونده شکوری راد رسیدگی می کند که 
این پرونده هم در مرحله تحقیقات اســت و هنوز عنوان اتهامی و 

مصداق جرم را اعلام نکرده اند.
در روزهــای اخیــر انتشــار یک فایــل صوتی منتســب به 
علی شــکوری راد در فضای رســانه ای و شــبکه‌های اجتماعی 
واکنش های متعدد و متفاوتی را به دنبال داشــت. برخی رسانه ها 
این فایل را دلیل اصلی بازداشــت او عنــوان کردند، گرچه وکیل 
وی تأکید کرده که هنوز عنوان اتهامی به طور رســمی اعلام نشده 

و پرونده در مرحله تحقیقات مقدماتی قرار دارد.

آزادی اصلاح طلبانآزادی اصلاح طلبان
وکیل مدافع آذر منصوری، جواد امام و ابراهیم  اصغرزاده از آزادی موکلانش خبر داد

سیاست
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گروه بین‌الملل: در اوایل سال ۲۰۲۶ بحث درباره اینکه آیا کیم 
جو آئه، دختر نوجوان کیم جونگ اون، جانشین پدرش خواهد 
شــد، دیگر یک حدس و گمان ساده نیست و به تمرکز اصلی 
نهادهای اطلاعاتی بین‌المللی تبدیل شــده اســت. سازمان 
اطلاعات ملی کره‌جنوبی تا فوریه ۲۰۲۶ رســماًً ارزیابی خود 
از وضعیــت او را ارتقــا داد و از برچســب »در حال آموزش 
برای جانشــینی« به »مرحله جانشین منصوب‌شده« رسید. 
این تغییر واژه ها که در جلســات خصوصــی پارلمانی مطرح 
شد، نشــان‌دهنده تصمیم حکومت برای رسمی کردن جایگاه 
او در »خط خونی پکتو« اســت. شواهد این تغییر را می توان 
در حضورهای عمومــی او دید؛ از بازدیدهای نمادین نظامی 
تا مشــارکت در سیاست های ســطح بالا، که نشان می‌دهد 
جو آئه به تدریج نقش فعال تری در ســاختار قدرت پیدا کرده 
اســت. از زمان اولین حضورش در ســال ۲۰۲۲، او در حدود 
۵۰ رویداد رسمی شــرکت کرده و فعالیت های غیرنظامی‌اش 
در طول سال ۲۰۲۵ و اوایل ۲۰۲۶ افزایش قابل توجهی داشته 
است. بازدید او در ژانویه ۲۰۲۶ از کاخ خورشید کومسوسان 
مقبره پدربزرگش شــاید قوی ترین سیگنال تاکنون بود زیرا او 
را مستقیم در زنجیره معنوی و سیاسی بنیانگذاران دولت قرار 

می‌دهد و نقش او را در تاریخ کشور پررنگ تر می کند.
ظهور یــک رهبر زن در جامعه‌ای عمیقاًً پدرســالار مانند 
کره شــمالی، تاریخی اســت اما تحلیلگــران معتقدند که در 
این کشــور، اولویت نســب خونی خاندان کیم بر هنجارهای 
جنســیتی غلبه می کنــد. در الهیات سیاســی کره شــمالی، 
مشروعیت از خون و نسب زیستی ناشی می شود نه از جنسیت 
یا ســن. معرفی جو آئه در سن کم  که حدود ۱۳ سال تخمین 
زده می شــود، می تواند تلاشی باشد برای جلوگیری از »بحران 
آمادگی« که پس از مرگ ناگهانی پدر کیم جونگ اون در ۲۰۱۱ 
رخ داد. این رویکرد بــه حکومت اجازه می‌دهد، حضور او را 
میان نخبــگان نظامی و مردم عادی ســازی کند پیش از آنکه 
انتقال واقعی قدرت رخ دهد. رسانه های دولتی نیز با استفاده از 
عناوینی مانند »شخصیت بزرگ راهنما« جایگاه او را برجسته 
کرده‌اند، اصطلاحی کــه پیش تر تنها برای رهبر عالی یا وارث 
آینده به کار می‌رفت. درحالی  که برخی ناظران، برجســتگی او 
را تاکتیکی می‌دانســتند یا آن را بهانه‌ای برای حفاظت از یک 
وارث مردانه پنهان می‌دانستند، استمرار پروتکل هایش از جمله 
ایســتادن جلوتر از پدرش یا همراهی ژنرال های ارشــد، نشان 
می‌دهد که حضور او در قدرت به شکل نهادی در حال تثبیت 

است و به تدریج به یک نقش واقعی سیاسی تبدیل می شود.
با این‌ حال، مسیر او به رهبری بدون موانع نیست. قوانین 
حزب کارگران ایجاب می کند، اعضا حداقل ۱۸ ســال ســن 
داشته باشــند و نهمین کنگره حزب کارگران، که برای اواخر 
فوریه ۲۰۲۶ برنامه‌ریزی شــده، آزمونــی مهم برای او خواهد 
بود. اگر به او عنوان رســمی مانند »دبیر اول کمیته مرکزی« 
داده شود، موقعیتش به عنوان دومین فرد قدرتمند کشور تثبیت 
خواهد شــد. علاوه بر این، نقش »عامــل عمه« نیز مطرح 
اســت؛ به‌ویژه کیم یو جونگ، خواهر رهبر، که همچنان یک 
فعال سیاســی قدرتمند اســت. اگرچه به نظر می‌رسد جو آئه 
وارث انتخاب شــده باشــد، کیم یو جونگ می تواند به عنوان 

»ولیعهــد« یا نگهبان او عمل کند تا در صورت انتقال قدرت 
در زمانی که جو آئه هنوز خردســال اســت، ثبات را تضمین 
کنــد. در نهایت، هرچنــد کیم جو آئه به مرحله »جانشــین 
منصوب شده« رسیده است، صعود کامل او به سلامت پایدار 
پدرش، توانایی حفــظ وفاداری فرماندهان ارشــد نظامی و 
واکنش افکار عمومی بســتگی دارد. روند فعلی، او را از یک 
»فرزند محبوب« نمادین به یک بازیگر سیاسی واقعی تبدیل 
می کند و مســیر آینده کره‌شمالی را تحت تأثیر قرار خواهد داد 
ضمن آنکه نحوه مدیریت جو آئه توسط نخبگان و رسانه های 
دولتی، تصویر آینده سیاســت داخلی و خارجی کشور را نیز 

شکل خواهد داد.

دختری که بر تخت رهبری پدر می نشیند

وارث اون

خبرگــزاری آسوشــیتدپرس گزارش کرده اســت که به 
»بزرگ ترین ناو هواپیمابر جهان دستور داده شده تا از دریای 

کارائیب به سمت خاورمیانه حرکت کند«.
ایــن خبرگزاری بــه نقل از یک منبــع در وزارت جنگ 
آمریکا نوشــت که حرکت ناو یــو‌اس‌اس جرالد آر. فورد به 
سمت خاورمیانه در راستای »بررســی های دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور ایالات متحده برای احتمال اقدام نظامی علیه 
ایران است«. شبکه ســی بی‌اس، شریک خبری بی بی سی 
در آمریکا هم این خبر را به نقل از ســه مقام آمریکایی تأیید 
کرده و نوشته است: »انتظار می‌رود ناو هواپیمابر یو‌اس‌اس 
جرالد آر. فــورد و کشــتی های اســکورت آن از کارائیب 
به خاورمیانه اعزام شــوند«. ســی بی‌اس گزارش کرده که 
»ناو هواپیمابر فورد، که پیشــرفته ترین ناو هواپیمابر نیروی 
دریایی اســت، قرار اســت به ناو هواپیمابر آبراهام لینکلن 
و گــروه ضربت آن کــه اواخر ماه گذشــته وارد خاورمیانه 
شــد، بپیوندد«. آسوشیتدپرس نوشــته است که حرکت ناو 
یو‌اس‌اس جرالد آر. فورد، یک جابه جایی سریع برای این ناو 
به شمار می‌رود زیرا ترامپ در اکتبر سال گذشته میلادی‌ و در 
راستای حمله غافلگیرانه ماه گذشته که منجر به دستگیری 
نیکــولاس مادورو، رئیس‌جمهور وقت ونزوئلا شــد، آن را 
از دریای مدیترانه به کارائیب فرســتاده بود و اکنون این ناو 
در حال حرکت به ســمت خاورمیانه است. چند روز پیش 
هم جی.دی ونس، معاون رئیس جمهور آمریکا با اشــاره به 
حرکت دومین ناو هواپیمابر ایالات متحده به ســوی منطقه 
گفته بود که اولویت اول آمریکا رســیدن بــه توافق با ایران 
است اما افزود که ترامپ همه گزینه ها را بررسی خواهد کرد. 
پیش تر وال‌استریت ژورنال نیز نوشت که پنتاگون به ناوگروه 
هواپیمابر »یواس‌اس جورج اچ. دبلیو. بوش« دســتور داده 
برای احتمال اعزام به غرب آســیا آماده شود. این ناو آخرین 
نســل ناوهای کلاس نیمیتــز و نام گذاری شــده به افتخار 
چهل‌ویکمین رئیس جمهور آمریکا، با ترکیبی از جنگنده ها، 
هلیکوپترها و پهبادها، نقش ســتون فقرات نیروی دریایی 

آمریکا در مأموریت های جهانی را ایفا می کند.

تحرکات نظامی آمریکا در منطقه
ناو جرالدفورد به منطقه اعزام شد

نظامیدیپلماسی

چند روز گذشــته علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت 
ملی، مأموریت دیپلماتیکی را به عمان و قطر به پایان رســاند 
که یکی از حســاس ترین تحرکات سیاست خارجی تهران در 
ماه های اخیر بود. این ســفر دو روزه که میــان ۱۰ تا ۱۲ فوریه 
انجام شــد، در امتداد مذاکرات غیرمستقیم ۶ فوریه در مسقط 
صورت گرفت؛ مذاکراتی که هر دو طرف ایرانی و آمریکایی، آن 
را »شــروعی خوب« توصیف کردند اما در عین ‌حال نشانه‌ای 

از شــکنندگی مســیر گفت‌وگوها نیز به شمار 
می‌رفــت. حضــور لاریجانــی در این مقطع 
زمانی، جایگاه او را به عنوان یک چهره عملگرا 
و میانجی در ســاختار قدرت ایران برجســته 
کرد؛ فردی که مأموریت یافته است، میان فشار 
جریان های تندرو داخلی و ضرورت فوری رفع 
تحریم ها در پی ناپایداری اقتصادی اوایل ۲۰۲۶ 
نوعی تعادل شــکننده برقرار کند. در مسقط 
لاریجانی دیداری سه ساعته با سلطان هیثم بن 
طارق در کاخ البرکه داشت؛ دیداری که به طور 
خاص بر ضرورت دستیابی به توافقی »متوازن 
و عادلانه« متمرکز بــود. مقامات عمانی در 
جریان این نشســت بر اهمیت بازگشــت به 

مســیر گفت‌وگوی مســالمت آمیز برای کاهش شکاف رو به 
گســترش میان تهران و واشــنگتن تأکید کردند و نقش سنتی 
عمان به عنوان کانال ارتباطی میان دو کشور بار دیگر برجسته 
شــد. در حاشیه این سفر، انتشار عکسی از لاریجانی در کنار 
وزیر خارجه عمان، بدر بن حمد البوســعیدی، که سندی در 
پوشش پلاستیکی در دست داشــت، موجی از گمانه‌زنی ها را 
دربــاره وجود یک پیــام مکتوب رســمی برانگیخت. هرچند 
لاریجانی بعداًً توضیح داد که تهران، نامه مســتقیمی به آمریکا 
ارســال نکرده اما تأیید کرد که میانجی هــای عمانی دیدگاه ها 
و پیام هایی مشــخص از ســوی واشــنگتن را به تهران منتقل 
کرده‌اند؛ نشــانه‌ای از فعال بودن کانال های پشت پرده درحالی 
 که عبور از آستانه تعهدات رسمی و مکتوب همچنان برای هر 

دو طرف خط قرمزی حساس محسوب می شود.
لاریجانــی 22بهمــن راهی دوحه شــد و با امیــر قطر و 
نخست‌وزیر این کشور، محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، دیدار 
کــرد. گفت‌وگوها در قطر صرفاًً محدود به پرونده هســته‌ای 

نبود و موضوعــات گســترده تری مانند امنیــت منطقه‌ای، 
همکاری های اقتصادی و آینده ترتیبات امنیتی خلیج فارس را 
نیز در بر گرفت. قطر که میزبان یکی از بزرگ ترین پایگاه های 
نظامی آمریکا در منطقه است و در جریان جنگ ۱۲ روزه ایران  
به یکی از نقاط حســاس تبدیل شده بود همچنان نقش یک 
میانجی سیاسی و لجستیکی کلیدی را ایفا می کند. همزمان 
دیدارهــای لاریجانی با رهبران حماس در دوحه و نشســت 
پیشین او در مسقط با محمد عبدالسلام از جنبش انصارالله 
یمن نشــان داد که تهــران مذاکرات هســته‌ای را به‌صورت 
یک پرونده جداگانه دنبــال نمی کند بلکه آن را در چارچوب 
وسیع تری از هماهنگی با متحدان منطقه‌ای و حفظ نفوذ در 

»محور مقاومت« قرار داده است. این رویکرد نشان می‌دهد 
که هرگونه کاهش تنش احتمالــی با آمریکا نباید به تضعیف 
موضع »دفاع پیشرو« ایران در منطقه منجر شود. همزمان با 
این تحرکات، انتشار گزارشی مبنی بر دیدار لاریجانی با یک 
مقام بلندپایه آمریکایی در دوحه، فضای رسانه‌ای را به  شدت 

تحت تأثیر قرار داد.
برخی منابع از احتمال دیــدار او با جی.‌دی ونس، معاون 
رئیس جمهور آمریکا، سخن گفتند؛ شایعه‌ای که به دلیل سفر 
همزمان ونس به ارمنســتان و جمهوری آذربایجان و نزدیکی 
جغرافیایی او به منطقه مطرح شــد. پیش تر نیز در ســفرهای 
قبلی لاریجانی، ازجمله ســفر به روسیه، گزارش هایی مشابه 
درباره تماس ها یا گفت‌وگوهای ســطح بالا منتشــر شده بود 
کــه صحت آنهــا هرگز به طور رســمی تأیید نشــد. در همین 
راســتا احمد زیدآبــادی، روزنامه نگار نوشــت که لاریجانی 
در ســفر خود به مســکو شــاید بــا میانجی گــری ولادیمیر 
پوتین از طریــق ویدئوکنفرانس با ترامپ گفت‌وگویی داشــته 

اســت. این گمانه‌زنی ها هرچند فاقد تأیید رســمی هستند اما 
نشان‌دهنده اهمیت نقش لاریجانی به عنوان کانالی بالقوه برای 
ارتباطات غیرعلنی در ســطح بالا هســتند. از منظر تحلیلی، 
مواضــع لاریجانی در جریان این ســفرها بازتاب‌دهنده تلاش 
حساب شــده‌ای برای چارچوب بندی مذاکرات در قالبی بود 
که فشــارهای اسرائیل را از مســیر گفت‌وگوی ایران و آمریکا 
جدا کند. او با هشــدار به واشــنگتن دربــاره »نقش مخرب 
صهیونیست ها« پیش از سفر بنیامین نتانیاهو به آمریکا، سعی 
کرد مذاکرات را به عنوان انتخابی میان ثبات منطقه‌ای و تشدید 
تنش ها ترســیم کند. این رویکرد به طــور ضمنی بر این فرض 
استوار است که بخشی از نخبگان آمریکایی ممکن است تمایل 
داشته باشند، سیاســت ایران را از محاسبات 
اسرائیل مستقل تر کنند، هرچند تجربه گذشته 
نشــان داده که پیوندهای راهبردی واشنگتن و 
تل آویــو، محدودیت های جــدی برای چنین 

تفکیکی ایجاد می کند.
در عین حال، اشــاره لاریجانــی به اینکه 
آمریکا رویکــردی »واقع بینانه تر« اتخاذ کرده 
و پرونده هســته‌ای را از مســائل موشــکی و 
منطقه‌ای جدا کرده اســت، نشانه‌ای از تغییر 
تاکتیکی در راهبرد تهران محســوب می شود. 
تمرکــز بر یــک توافــق هســته‌ای محدود و 
مرحلــه‌ای می توانــد به ایران امــکان دهد در 
کوتاه مدت به گشــایش اقتصادی دست یابد 
بدون آنکه مجبور شــود درباره توان موشکی یا نفوذ منطقه‌ای 
خــود امتیازات گســترده بدهد. با این‌ حال، مواضع رســمی 
واشــنگتن نشــان می‌دهد که آمریکا همچنان تمایل دارد در 
نهایــت دامنــه مذاکرات را بــه موضوعات موشــکی و رفتار 
منطقه‌ای نیز گســترش دهــد؛ موضوعی که می‌تواند مســیر 

مذاکرات را پیچیده تر و پرتنش تر کند.
در همیــن چارچوب، اظهــارات ترامپ پــس از دیدار با 
نتانیاهو و اشــاره او به »فرصت یک ماهه« برای دســتیابی به 
توافق با ایران، نشــان‌دهنده فشــار زمانی و فضای پرریسک 
پیرامون گفت‌وگوهاســت. این بازه زمانی کوتاه، چه به عنوان 
یک تاکتیک فشــار و چه به عنوان یک ضرب‌الاجل واقعی بر 
شکنندگی مسیر دیپلماسی تأکید می کند. اگر مذاکرات در این 
بازه به نتیجه نرســد، گزینه های جایگزین از تشدید تحریم ها 
تا ســناریوهای نظامی محدود می توانند بار دیگر به دستورکار 
بازگردند؛ درحالی‌ که دســتیابی به یک توافق حتی محدود نیز 

می تواند، تنش ها را دست کم برای مدتی کاهش دهد.

دیپلماسی پنهاندیپلماسی پنهان
درباره سفرهای لاریجانی به مسکو، مسقط و دوحه

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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داور شــیخاوندی، جامعه‌شــناس، اســتاد دانشــگاه و 
نویســنده و مترجم، ۲۱ بهمن در تهران درگذشت. او از نسل 
اول دانش‌آموختگان جامعه شناســی در ایران و دارای دکترای 

برنامه‌ریزی اجتماعی از دانشگاه سوربن فرانسه بود.
 شهلا اسلامی، همسر دکتر شــیخاوندی عصر پنج‌شنبه 
در گفت‌وگو با نقد اندیشــه گفت: »ایشــان سوم دی‌ به دلیل 
حادثه شکســتگی لگن برای جراحی در بیمارستان ایرانشهر 
بستری شدند، اما بعد از مرخصی، مجدداًً با تشخیص عفونت 
ریه به بخش مراقبت‌های ویژه انتقال یافتند. به تدریج دچار 
مشــکلات دیگری مانند افت هموگلوبولین، مشکل کلیوی، 
کاهش ســطح هوشــیاری به وجود آمــد و در روزهای آخر 
به کمک دســتگاه ونتیلاتور تنفس می کــرد. هم چنین دکتر 
شــیخاوندی دچار بیماری آلزایمر بود که بــا کمک دارو این 

بیماری کنترل می شد.«

 روایت فکوهی از خدمات شیخاوندی
ناصر فکوهی بــا اعلام این خبر در کانــال تلگرامی‌اش 
نوشــت: »دکتر شــیخاوندی از مهم تریــن و تأثیرگذارترین 
چهره های جامعه شناسی چند دهه گذشته در ایران به شمار 
می آمد؛ دوســتی عزیز و استادی خســتگی ناپذیر که عضو 
پیشکســوت انجمن جامعه‌شناســی ایران بود و بیش از دو 
دهه نیز در شــورای عالی موسســۀ انسان شناسی و فرهنگ 
حضور داشت. دکتر شــیخاوندی از ابتدای فعالیت‌های ما 
در این مؤسســه، همواره در کنارمان و در صف اول هرگونه 
برنامه داوطلبانه آموزشــی و فرهنگی قرار داشت و در طول 
ســال ها فعالیت در دانشــگاه و در حوزۀ انتشار نوشته ها و 
ترجمۀ کتاب های جامعه‌شناسی خدمات بی شماری به این 
علم کرد. از جمله دســتاوردهای مهم وی گســترش حوزۀ 
جامعه شناسی، ترویج این علم در ایران و آشنا کردن نخبگان 
و جوانان با ارزش و اهمیت آن، و به ویژه با شاخه آسیب های 
اجتماعی در ایران بود. از دستاوردهای دیگر او باید به آشنا 
کردن خوانندگان و دانشجویان علاقمند با آثار ارزشمند ایوان 
ایلیچ، جامعه شناس بزرگ اتریشی، اشاره کرد. شیخاوندی 
چند دهه پیش، کتاب های متعددی از ایلیچ را شامل نقدهای 
مهم وی در زمینه خطرات رویکرد اســتبدادی در مدرســه، 
مصرف بی‌رویه انرژی و پزشــکی کــردن جامعه مدرن، به 
فارســی برگرداند. دکتر شــیخاوندی شــخصیتی جذاب و 
دوست‌داشــتنی بود که موسســۀ ما نه تنها افتخار عضویت 
وی را در شورای عالی خود داشت، بلکه در چارچوب پروژۀ 
تاریخ شــفاهی فرهنگ مدرن ایران نیز، یک جلد به زندگی 
و آثار وی اختصاص داده شــد و گفت‌وگویی طولانی با وی 
انجام دادیم که کتاب آن در دســت انتشــار است. در میان 
بزرگان علوم اجتماعی کشــور ما، سخت کوشی و پایداری 
وی در علــم جامعه شناســی و همچنین در علــوم تربیتی، 
عشــقش به فرهنگ و دانش ایران و زندگی ســاده‌ای که با 
رسم و ســبک یک معلم تا به آخر در راه آزادی و شکوفایی 
کشورش پی گرفت، ستودنی است. دکتر شیخاوندی در کنار 
عشقش به ایران، دلبستگی خاصی نیز به فرهنگ و مردمان 
شهرِِ زادگاهش، اردبیل، داشت. در یک کلام شیخاوندی با 
زندگی و دستاوردهای علمی خود، الگویی به یادماندنی برای 
فرهنگ دانشگاهی ما شمرده می شد و می شود. باشد که یاد 
و خاطره های خوب و حاصل پُُربار زندگی‌اش همواره پرشور 

و زنده و در تاریخ این پهنه، برجای بمانند.«

 بنیان گذار آموزش و پرورش تطبیقی
داور شــیخاوندی، ســال ۱۳۱۲ در اردبیل متولد شــد. 
تحصیلات خود را در این شهرستان آغاز و پس از آن در تهران 
دیپلم ادبی خود را اخذ کرد. سال ۱۳۳۸ در دانشسرای عالی، 
در رشتۀ زبان فرانسه و علوم تربیتی فارغ‌التحصیل شد، سپس 
از ادارۀ آموزش و پرورش وقت بورســیه فرانسه دریافت کرد 
و پس از حضور در فرانسه مدرک کارشناسی ارشد خود را از 
دانشــگاه سوربن اخذ و سال ۱۳۵۳ دکترای خود را در رشتۀ 
برنامه‌ریزی اجتماعی و نیروی انســانی از دانشگاه سوربن 
دریافت کرد. از ســال ۱۳۵۰ به عنــوان عضو هیأت علمی 
مؤسســه تحقیقات و برنامه‌ریزی علمی و آموزشی وزارت 
علوم به این مؤسســه منتقل شد و تا ســال ۱۳۵۷ به عنوان 
عضو هیأت علمی آن جا فعالیت کرد. هم‌زمان با فعالیت در 
این مؤسسه، به عنوان هیأت علمی مدعو به دانشگاه کلمبیا 
در نیویورک دعوت شــد. شــیخاوندی را می توان نخستین 
کسی دانست که در زمینۀ آموزش و پرورش تطبیقی گام های 

مهمی را در ایران برداشت. 

 پاسخ خردمندانه به بحران های دوران ساز
»زایش و خیزش ملت«، »۲۰۰ ســال انقلاب فرانســه«، 
»جامعه شناســی تجدد ماکس وبر؛ جادوزادیی از جهان«، 
»پزشــکی آفت‌زا و دردهای جامعــه«، »ده مقاله از مارکس 
و انگلس«، »تکوین و تکوین هویت ایران«، »ناسیونالیســم 
و هویــت ایرانی« »مدرســه‌زدایی از جامعــه«، »فرهنگ و 
آموزش در چین«، »جامعه شناسی سیاسی شناخت دولت« و 
»سرگذشت یک خانواده مبارز« از جمله آثار تألیفی یا ترجمه 

شده توسط زنده یاد داور شیخاوندی هستند.
بــه اعتقاد دکتر داور شــیخاوندی زایش جامعه شناســی، 
همانند بســیاری از زایمان های طبیعــی و جامعوی، با تکان و 
تکاپو، با درد و رنج، با اشــک و آه و حتی با خون و آتش همراه 
بوده اســت. او در مقدمۀ کتاب »جامعه شناسی تجدد ماکس 
وبر« می نویســد: »در عصر جدید، به دنبال اصلاحات دینی، 
انقلابات سیاسی-جامعوی، فنی و تحرکات و تشنجات عظیم 
طبقاتی، اخلاقی و اقتصادی، بحران های عدیده‌ای در جوامع 
غربی پدیدار گشــته، اندیشــه‌ورزان را به کنکاش و کاوش در 
ریشه و خاســتگاه پدیده ها واداشته‌اند. »جامعه شناسی« یک 
پاســخ خردمندانه به بحران های دوران‌ساز جوامع غربی بوده 
است... در جریان »شــدن« تاریخ، بسیاری از مشروعیت ها 
و دوام یک پارچگــی جامعه منوط و مدیون دین یا ســنت بوده 
اســت. مشروعیتی که دین به نظام های جامعوی تنفیذ می کند 
تحت تأثیر مکانیســم نسبتاًً ســاده‌ای عمل می نماید... بحران 
جهان متجدد، در پی فروپاشــیدن وحــدت قرون میانی، تکه 
و پاره شــدن یک پارچگی ارضی مســیحیت و خیزش قدرت 
خانواده های برخاسته از بطن فئودالیسم پدید آمد و به تضعیف 
تدریجی پایه های دینی منجر گردید. بدین سان، راه برای تکوین 
تجدّّد گشــوده شــد و در پیامد آن، بحران مشروعیت دینی به 
سپهر دولتی نیز بســط یافت و ســرانجام به عنوان یک پدیدۀ 
واگیــر، همۀ نهادهای جامعوی را دربرگرفــت. با تزلزل ارکان 
باورها، در مسلّّمات جامعوی تردید پدید آمد و به تدریج شک 
و شبهه در بی عیب و نقص بودن »نظم راستین« حدّّت و قوّّت 
گرفت. به دنبال چنین حال و هوایی، هوشمندترین افراد درگیر 
در مشکلات مسایلی طرح کردند و به چاره‌اندیشی پرداختند... 

حدیث جامعه شناسی، حدیث جامعۀ بحران‌زده است.«

جامعه شناس الگوجامعه شناس الگو
داور شیخاوندی از نسل اول جامعه شناسان ایرانی درگذشت

کتاب »نظریه های منفی باف: چگونه پژوهش ـ کنشگری همه چیز 
را به نژاد، جنسیت و هویت ربط می‌دهد ـ و چرا این مسأله به ضرر همه 
است« نوشتۀ هلن پلاک‌رز و جیمز لینزی، یکی از بحث برانگیزترین 
آثار حوزۀ نقد فرهنگی در ســال‌های اخیر اســت؛ اثری که می کوشد 
تصویری تاریخی و تحلیلی از مسیری ارائه دهد که به‌زعم نویسندگان، 
از پست مدرنیسم فلسفی آغاز شده و به شکل گیری نوعی »ایدئولوژی 
عدالت اجتماعی« در فضای دانشــگاهی و عمومی امروز انجامیده 
است. این کتاب نخستین بار در سال ۲۰۲۰ توسط انتشارات پیچ‌استون 
منتشر شد و در ایران با ترجمۀ مسعود یوسف حصیرچین از سوی بنگاه 

ترجمه و نشر کتاب پارسه در دسترس خوانندگان قرار گرفته است.
هلن پلاک‌رز، متولد ۱۹۷۴، نویسنده و فعال فرهنگی بریتانیایی 
است که به سبب نقد نظریۀ انتقادی و دفاع از اخلاق لیبرال شهرت 
یافته است. او ویراســتار مجلت »آریو« بوده و مقالات متعددی در 
زمینه پست مدرنیسم، لیبرالیسم، سکولاریسم و فمینیسم نوشته است. 
جیمز لینزی نیز با پیشــینه‌ای در ریاضیات و فیزیک، در ســال های 
اخیر به عنــوان منتقد جریان هــای هویتی و تحلیل گــر پدیده های 
اقتدارگرایی شــناخته می شــود. این دو پیش تر با پروژه‌ای موسوم به 
»امور مطالعات شــکوه« در سال ۲۰۱۸ خبرساز شدند؛ پروژه‌ای که 
هدف آن نقد روش شناســی برخی حوزه های مطالعاتی بود و بازتاب 

گسترده‌ای در رسانه های بین‌المللی داشت.

 پست مدرنیسم کاربردی
پلاک‌رز و لینزی در این اثر کوشــیده‌اند فراتر از یک نقد سیاسی 
روزمره حرکت کنند و تبارشناســی فکری جریانی را بازسازی کنند 
که به باور آنان، اکنون به گفتمان غالب در بســیاری از دانشــگاه ها، 
رســانه ها و نهادهــای فرهنگی غرب بدل شــده اســت. آنان برای 
توصیف این جریان از اصطلاح »نظریه عدالت اجتماعی انتقادی« یا 
»پست مدرنیسم کاربردی« استفاده می کنند؛ مفهومی که به‌زعم شان 
نشان می‌دهد چگونه ایده هایی که زمانی در سطح نظریه های پیچیده 
فلســفی مطرح بودند، امروز در قالب سیاســت هویت و کنشگری 

فرهنگی به عرصه عمومی راه یافته‌اند.

ســاختار کتاب بر یک تقسیم بندی ســه مرحله‌ای استوار است. 
مرحلۀ نخست، به بررسی آنچه نویســندگان »پست مدرنیسم والا« 
می نامند اختصاص دارد. در این بخش، آنان به سراغ متفکرانی چون 
میشل فوکو، ژاک دریدا، ژان فرانسوا لیوتار و دیگر پساساختارگرایان 
فرانسوی می‌روند و نشان می‌دهند مفاهیمی چون شک گرایی نسبت 
به حقیقت عینی، نسبی‌گرایی معرفتی، نقد کلان‌روایت ها و تمرکز بر 
رابطۀ دانش و قدرت، چگونه بنیان های فکری این جریان را شــکل 
داد. به اعتقاد پلاک‌رز و لینزی، این رویکردها هرچند در آغاز بیشتر 
جنبۀ فلسفی و انتقادی داشتند، اما بذر نوعی بدبینی بنیادین نسبت 
به امکان حقیقت مشترک و جهان شمول را در خود حمل می کردند.

مرحلــۀ دوم که نویســندگان آن را »پست مدرنیســم کاربردی« 
می نامنــد، به انتقال این مفاهیم از حوزۀ فلســفۀ نظــری به قلمرو 
علوم انســانی و مطالعات اجتماعی می پــردازد. در اینجا نظریه با 
سیاســت و اخلاق درهم می آمیزد و رشته هایی چون نظریه انتقادی 
نژاد، مطالعات جنســیتی، نظریت کوییر و مطالعات پسااستعماری 
شــکل می گیرند یا گســترش می یابند. پلاک‌رز و لینزی استدلال 
می کنند در این مرحله، تمرکز از تحلیل گفتمان و نقد مفاهیم به سوی 
کنشگری مستقیم و تلاش برای تغییر ساختارهای اجتماعی حرکت 
می کند. به باور آنان، این تغییر جهت ســبب می‌شود پژوهش علمی 
از جســت‌وجوی بی طرفانه حقیقت فاصله بگیرد و به ابزاری برای 
تحقق اهداف هنجاری بدل شود. مرحلۀ سوم، که از دید نویسندگان 
مهم ترین و در عین حال نگران کننده ترین مرحله است، ظهور چیزی 
است که آن را »اندیشه عدالت اجتماعی« می نامند. در این وضعیت، 

نظریه های منفی باف خواننده را به بازاندیشی 
دربارۀ مبانی فکری جهان معاصر فرا می خواند

مرز دانش و ایدئولوژی
یاد

دیدگاه: یادداشت روز

مؤسسه تصویر شهر، به عنوان یکی از نهادهای فرهنگی وابسته به 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، در سال های اخیر نقش فعالی 
در حمایت از تولید آثار سینمایی ایفا کرده است. این مؤسسه که علاوه 
بر مدیریت پردیس های سینمایی مانند ملت، در حوزه تولید و حمایت 
از فیلم های بلند سینمایی نیز فعالیت می کند، در چهل‌و چهارمین دوره 
جشــنواره فیلم فجر )برگزار شــده از ۱۲ تا ۲۲ بهمن ۱۴۰۴( حضوری 
قابل توجه داشت. بر‌اســاس گزارش‌ها، مؤسسه تصویر شهر عمدتاًً 
از چهار فیلم کلیدی جشــنواره حمایت کرد یا در تولید آنها مشارکت 
داشــت. »قایق ســواری در تهران« به کارگردانی رسول صدرعاملی، 
»نیم شــب« به کارگردانی محمدحسین مهدویان و »اردوبهشت« به 
کارگردانی محمد داودی‌ و هرچند برخی گزارش ها به فیلم چهارم هم 
اشاره دارند که »ســرزمین فرشته ها« به کارگردانی بابک خواجه پاشا 
با تهیه کنندگــی )منوچهر محمدی(، محصول مشــترک این نهاد با 
مؤسسه سوره حوزه هنری سازمان تبلغات اسلامی است. محصولات 
این مؤسسه نشان‌دهنده تمرکز بر سینمای اجتماعی-واقع گرا با الهام 
از وقایع واقعی اســت. مؤسسه تصویر شــهر در این دوره جشنواره 
بــا حمایت مالی و تولیدی از آثار منتخب، عمدتاًً در بخش ســودای 
سیمرغ )مسابقه اصلی( شرکت کرد. این حضور بخشی از استراتژی 
گســترده تر شهرداری تهران برای گســترش فعالیت‌های فرهنگی در 

سطوح مختلف است. شهردار تهران، با پس‌زمینه سیاسی اصولگرا، بر 
تقویت تولیدات فرهنگی با محوریت مسائل شهری و اجتماعی تأکید 
دارد، که این امر مؤسســه تصویر شــهر را به یکی از بازیگران کلیدی 

سینمای ایران تبدیل کرده است.

برآورد هزینه ها و مقایسه با دیگر نهادها
با توجه بــه ظاهر پروژه هــا و حضور بازیگران سرشــناس، برآورد 
سرانگشتی هزینه های صرف شده برای فیلم های مورد حمایت مؤسسه 
تصویر شــهر )سه فیلم اصلی( بیش از شش تولید بنیاد سینمایی فارابی 
به نظر می‌رســد. فارابــی، به عنوان یکی از نهادهای دولتی ســینمایی، 
معمولًاً بر تولیدات کم هزینه تر تمرکز دارد، درحالی که مؤسســه تصویر 
شهر، امکان ســرمایه گذاری بیشــتری دارد. با این‌حال، نمی توان این 
فعالیت هــا را صرفاًً فرهنگی توصیف کرد و به‌نوعی اهداف سیاســی در 
محتوای تولیدات نهادهای تصویر شــهر در این آثار برجســته اســت. 
بررســی محتوای فیلم ها، به‌ویژه »اردوبهشــت«، می تواند نشان‌دهنده 

دلایل ورود شهرداری به حوزه تولیدات سینمایی باشد.
اردوبهشــت بــه کارگردانی محمــد داودی، نخســتین تجربه 
کارگردانــی که نویســنده آثاری مانند »قصر شــیرین« اســت با 
فیلمنامه مشــترک او و کاظم دانشی با حمایت مؤسسه تصویر شهر 
و ویســتامدیا تولید شده و براســاس حادثه واقعی غرق شدن شش 
دانش آموز دختر در دریاچه پارک شــهر تهران بــه همراه قایقران در 
اردیبهشــت ۱۳۸۱ )معروف به پرونده »نیلوفران آبی«( ساخته شده 
است. بازیگران اصلی شامل حامد بهداد )در نقش شاه مهدی، پدر 

درباره »اردوبهشت«؛ که با حمایت شهرداری تهران ساخته شد

وی پرده تسویه حساب ر

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون

طه حسین فراهانی

روزنامه نگار

نظریه های منفی باف
هلن پلاک رز، جیمز 
لینزی
ترجمۀ مسعود یوسف 
حصیرچین
اکتاب پارسه
۴۵۶ صفحه
۷۳۵۰۰۰ تومان
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پرحاشــیه ترین جشنواره فیلم فجر در حالی شب 22 بهمن در 
ســالن قدیمی تالار وحدت تهران به پایان رسید که سالن مراسم 
خالی از ستاره های سینمای ایران بود. جشنواره‌ای که با حضور 
حداقلی عناصر نام‌دار ســینمای ایران آغاز شده بود، پایانی نیز پر 

حرف و حدیث داشت.

چیزی عوض نشده
»خم بــه ابرویتــان نیاوریــد، خیلــی‌زود برمی گردند. آنها 
به اســتراحت نیاز داشــتند و مــدل اســتراحت بعضی‌ها فرق 
دارد«. محمدرضا شــهیدی فر که از اوایل دهــه 90 مجری اول 
برگزارکنندگان برای اجرای مراســم اختتامیــه بوده، این حرف ها 
را ســه سال پیش و در آخرین شب جشــنواره فجر درباره غیبت 
سینماگران و ستاره ها به زبان آورد اما از آن زمان تا امروز، چیزی 
عوض نشــده و اگر هم اتفاقی افتاده، در راســتای جدایی هرچه 
بیشــتر و عمیق تر میان جامعه سینما و بخش فرهنگی حاکمیت 
بوده اســت. در جشــنواره فجر 1401 که در گرماگرم حوادث و 
اتفاقات مربوط به مهســا )ژینا( امینی رقم خورد نیز تعدادی از 
مطرح تریــن چهره ها حضور پیدا نکردند. پژمان جمشــیدی که 
برای فیلم »یادگار جنوب« برنده جایزه بهترین بازیگر مکمل مرد 
شــد، در ترافیک ماند و به مراسم نیست و علی نصیریان هم که 
برنده بهترین بازیگر نقش اول مرد از نگاه مردم شــده بود، طبق 
اعلام قبلی در مراســم حاضر نشد.  با این حال آنچه در جشنواره 
چهل‌و چهارم رخ داد در تاریخ این جشنواره قدیمی منحصربه فرد 
بود؛ بســیاری از فیلمسازان و عوامل و بازیگران از همان ابتدا در 
جشــنواره حاضر نشــدند و برخی نیز از حضور در نشست ها و 
مراسم اختتامیه ســرباز زدند، با این تفاوت که این بار شهیدی فر 
به جای ترافیک! بهانه تازه‌ای را برای عدم حضور برندگان سیمرغ 

در جشنواره مطرح کرد: »آنها سر صحنه فیلمبرداری هستند«.

رئیس جمهور مهمان جشن بدون ستاره
مسعود پزشکیان در حالی که مراسم اختتامیه جشنواره فجر در 
حال برگزاری بود، ســرزده و بدون اطلاع قبلی به محل مراســم 
آمد؛ آن هم در شبی که اهالی سینما که در اصل میزبانان این جشن 
محسوب می شوند، در تالار وحدت حضور نداشتند. موضوعی 
که باعث شــد رئیس جمهور روی صحنه مراســم پایانی، از این 
رفتار گلایه کند: »بســیاری از شب ها از شــدت نگرانی خوابم 
نمی برد و از اینکه به چنین وضعیتی رســیده‌ایم، ناراحت هستم، 
اما چاره‌ای جز ماندن، تلاش کردن و ســاختن کشــور نداریم. 
قهر کردن و میدان دادن به کسانی که از آن سوی مرزها به دشمن 
اجــازه می‌دهند به خاک ایران تعرض کنند، نامردی و رویکردی 
نادرست و غیرمنصفانه است. از هنرمندانی که با وجود فشارها و 
دشواری ها ایستاده‌اند و در صحنه حضور دارند، صمیمانه تشکر 
می کنم و معتقدم نقش آنان در حفظ امید، همبســتگی و تقویت 
روحیه ملی، نقشی تعیین کننده و ماندگار است«. اما یک مشکلی 
وجود داشت؛ دست کم در سالن، کمتر هنرمند سینماگری حضور 
داشت که حرف های رئیس‌جمهور بتواند برایش تأثیرگذار باشد. 

بی تردید جشــنواره چهل‌و‌چهارم چه از نظر کیفیت آثار و چه 
از نظر حضور چهره های نام‌دار و مورد توجه سینمای ایران، یکی 
از متفاوت ترین و احتمالًاً ضعیف ترین دوره جشنواره فیلم فجر از 

آغاز تاکنون باشد. 

نکات مثبت و منفی
در ســال 1401 که جشــنواره تحت تأثیر حوادث کشور قرار 

گرفته بود، بســیاری از چهره ها در مراســم اختتامیه حضور پیدا 
نکردند. اتفاقی کــه پیش از آن و در ســال 1398 نیز رخ داده و 
گروهی از ســینماگران به‌دلیــل اتفاقات، حاضر بــه حضور در 
جشــنواره نشــدند و آنهایی هم که آمده بودند و جایزه گرفتند از 
استیج برای بیان حرف هایشان اســتفاده کردند. هرچند یا مانند 
فرشته طائرپور که مجری صحبت هایش را قطع کرد یا مثل امیر 
آقایی که در تلویزیون صحبت هایش سانســور شد، در نهایت با 
موانعی مواجه شدند.  جشنواره ســال 1404 اما از این نظر یک 
دوره کاملًاً ویژه به حساب می آید. جشنواره‌ای که به‌دلیل کمبود 
ستاره دست کمک به ســوی محمدرضا شریفی نیا دراز می کند. 
شریفی نیا که با سریال امام علی و فیلم های پری و آدم برفی تبدیل 
به یکی از چهره های محبوب علاقه مند به آثار نمایشی شده بود، 
طی بیش از یک دهه اخیر، تمام آن محبوبیت را از دســت داد. با 
این حال جشــنواره از بی ستارگی و به اجبار، سعی کرد تریبون را 
در اختیارش بگذارد. اینکه ــشریفی‎ نیا چقدر توانست زخم ها و 
شکاف های موجود میان اهالی و مخاطبان سینما و حاضران در 
جشــنواره فجر را ترمیم کند؟! سوالی است که مسئولان از جمله 
منوچهر شاهسواری دبیر جشنواره فیلم فجر باید جواب بدهند. 

آنها که آمدند و آنها که نیامدند
شروع جشنواره امســال با رونمایی از پوستر آن، جنجالی 
شــد؛ چرا که علی نصیریان با انتشــار یک بیانیه تند نسبت به 
استفاده از عکســش روی پوســتر، اعتراض کرد. همچنین 
امیرشهاب رضویان و فیلم خجستگانی که در جنگ ملاقات 
کردم، اولین خروجی ها از جشــنواره امسال بودند. البته گفته 
شد این فیلم به جشنواره نرسیده اما فیلم »عروس چشمه« هم 
که جایگزین این فیلم شده بود، در نهایت به جشنواره نرسید! 
سعید زمانیان، کارگردان فیلم »آرامبخش« صالح علوی‌زاده، 
فیلمنامه نویس »بیلبورد«، الناز شاکردوســت، حامد بهداد، 
بهنوش طباطبایی، هدی زین‌العابدین، هومن ســیدی و امیر 
جدیدی نیز با  انتشار بیانیه هایی از حضور در جشنواره انصراف 
دادند امــا برخی از چهره های نامدار که آمدند، جنجال ســاز 
شدند. محمدحســین مهدویان در نشســت خبری‌ فیلمش 
»نیم شــب« ستاره های سینما را ترســو خطاب کرد، منوچهر 
هادی نیز تحریم کنندگان جشــنواره را دیکتاتورهای مجازی 
خواند و البته بابک خواجه پاشــا که جایزه ویژه هیأت داوران 
را بــرای بهتریــن کارگردانی گرفت نیــز اعلام کرد که فضای 
فاشیســتی در ارتباط با جشنواره فجر شــکل گرفته است. با 
این وجود تعداد پاسخ های تند و واکنش های جدی به پیام این 
چهره های حاضر در جشــنواره به حدی بود که صحبت های 

ابتدایی آنان را کاملًاً تحت تأثیر قرار دهد.

قطب های دور از هم
طــی ســال های اخیــر، جشــنواره فیلم فجر از حــوادث و 
رویدادهــای اجتماعی کشــور مصــون و جدا نبوده اســت. از 
سال 1388 که استیج مراســم اختتامیه این فرصت را در اختیار 
هنرمندان گذاشت تا مواضع خود را مشخص و اعلام کنند تا سال 
1404، همه‌چیز به ســریع‌ترین و رادیکال ترین شــکل ممکن به 
سوی تشکیل یک دوقطبی سفت و سخت )به نظر غیرقابل حل( 
حرکت کرده اســت؛ به طوری که در آخرین دوره جشنواره، حتی 
بسیاری از وفادارترین چهره ها به بخش فرهنگی حاکمیت، عدم 
حضــور را به بودن ترجیح دادند.  جشــنواره فیلم فجر که زمانی، 
در ســخت ترین شــرایط و بحران‌های اجتماعی به بهانه سینما 
محلی برای گردهم آمدن و گفت‌و گو میان افکار و شخصیت های 
متفاوت بود، در سال های اخیر پا در مسیر تازه‌ای گذاشته است؛ 
که در آن فاصله جدایی میــان علاقه مندان و اهالی هنر با بخش 

فرهنگی حاکمیت هر روز عمیق تر می شود.

ستاره های غایبستاره های غایب
جشنواره چهل و چهارم چگونه پایان یافت؟

به‌زعم آنان، دیگر با نسبی گرایی صرف مواجه نیستیم، بلکه با نوعی 
جزم‌اندیشــی اخلاقی روبه‌رو هســتیم که خود را برتــر از هر نقدی 
می‌داند. در این گفتمان، هویت فردی -نژادی، جنســیتی، قومی یا 
جنســی- به منبع اصلی مشروعیت اخلاقی تبدیل می شود و تجربۀ 
زیسته جای اســتدلال عقلانی را می گیرد. مخالفت با روایت های 
پذیرفته شــده، نه صرفاًً اختلاف نظر، بلکه نشــانه‌ای از هم‌دستی با 

ساختارهای سرکوب تلقی می شود.

 دفاع از لیبرالیسم کلاسیک
نویســندگان با آوردن نمونه هایی از فضای دانشــگاهی آمریکا 
و بریتانیا، از برنامه های آموزشــی تا جنجال های رسانه‌ای و آنچه 
»فرهنگ لغو« نامیده می شــود، می‌کوشند نشان دهند این اندیشه 
چگونه بــه محدود شــدن آزادی بیان و تضعیــف گفت‌وگوی آزاد 
انجامیده اســت. به باور آنان، در برخی موارد معیار حقیقت جای 
خود را به معیار هویت داده و ارزش گزاره ها نه بر اســاس شــواهد، 
بلکه بر پایه موقعیت گوینده ســنجیده می شــود. از نظر پلاک‌رز و 
لینزی، چنین روندی در نهایت به زیان همان آرمان عدالت است که 
مدعی دفاع از آن اســت. در برابر این جریان، کتاب به صراحت از 
سنت لیبرالیسم روشنگری دفاع می کند. عقلانیت، جهان شمولی، 
اصالــت فــرد، آزادی بیــان و گفت‌وگوی آزاد، ســتون های اصلی 
استدلال نویسندگان را تشکیل می‌دهند. آنان معتقدند هرچند سنت 
لیبرالــی غرب بی نقص نبوده و در تاریخ خود خطاها و تبعیض هایی 
داشته است، اما ابزارهای اصلاح و پیشرفت نیز از دل همین سنت 
برآمده‌اند. به تعبیر آنان، کنار گذاشتن معیارهای مشترک عقلانی و 
جایگزینی آن با نسبی گرایی هویتی، نه تنها به همبستگی اجتماعی 

کمکی نمی کند، بلکه شکاف ها را عمیق تر می سازد.
از نظر ســبک و شــیوۀ نگارش، »نظریه های منفی‌باف« زبانی 
روشن و ساختاری منظم دارد. نویسندگان کوشیده‌اند مفاهیم پیچیدۀ 
فلســفی را برای مخاطب عمومی قابل فهم کننــد و از افتادن در دام 
اصطلاحات دشــوار و زبان تخصصی پرهیز کرده‌اند. همین ویژگی 

سبب شده کتاب فراتر از محافل دانشگاهی، در میان روزنامه نگاران، 
سیاست مداران و خوانندگان علاقه مند به مباحث فرهنگی نیز مورد 
توجه قرار گیرد. انسجام روایی و حرکت تدریجی از تاریخ اندیشه به 

نقد وضعیت معاصر، از دیگر نقاط قوت اثر به شمار می آید.
با این حال، کتاب از همان زمان انتشــار با واکنش های انتقادی 
نیز روبه‌رو شد. برخی منتقدان معتقدند پلاک‌رز و لینزی در ترسیم 
تصویر کلی از »نظریــه عدالت اجتماعــی« گاه دچار تعمیم های 
گســترده می‌شــوند و طیف متنوع دیدگاه های موجود در مطالعات 
انتقادی را به یک جریان واحد فرو می کاهند. از نگاه این منتقدان، 
دفاع نویســندگان از لیبرالیسم کلاســیک نیز خالی از جهت گیری 
ایدئولوژیک نیست و خود نیازمند نقد و بازاندیشی است. با وجود 
ایــن، حتی منتقدان کتــاب نیز اذعان دارند که اثر حاضر توانســته 
بحثی جدی درباره نسبت دانش، قدرت و عدالت در جهان معاصر 
برانگیزد. در ایران، انتشــار این کتاب در شرایطی صورت گرفته که 
مباحث مربوط به سیاست هویت، عدالت اجتماعی و نسبت علوم 
انسانی با کنشــگری سیاسی، هرچند با زمینه‌ای متفاوت، موضوع 

گفت‌وگوهای فکری است. 
در مجموع، »نظریه های منفی باف« کتابی است که بیش از آنکه 
بخواهد پاســخی نهایی ارائه دهد، قصد دارد پرسش هایی اساسی را 
پیش روی خواننده بگذارد: مرز میان پژوهش و کنشگری کجاست؟ 
آیا می‌توان بدون توسل به معیارهای مشترک عقلانی از عدالت سخن 
گفت؟ چه نسبتی میان هویت فردی و حقیقت عینی برقرار است؟ و آیا 
دفاع از آزادی بیان در دوران حساسیت های هویتی ممکن است؟ این 
کتاب، خواه با آن هم‌دل باشیم یا منتقدش، ما را به بازاندیشی دربارۀ 
مبانی فکــری جهان معاصر فرا می خوانــد. در دورانی که واژه هایی 
چون »عدالت«، »هویت«، »قدرت« و »تبعیض« به بخشی از زبان 
روزمره سیاست و فرهنگ بدل شده‌اند، بازگشت به ریشه های نظری 
این مفاهیم ضرورتی انکارناپذیر اســت. پلاک‌رز و لینزی با روایتی 
مســتند و استدلالی، کوشیده‌اند ســهم خود را در این گفت‌وگو ایفا 

کنند؛ گفت‌وگویی که بی تردید همچنان ادامه خواهد داشت.

جشنواره فیلم فجر

یکی از قربانیان(، شهرام حقیقت‌دوست، ستاره پسیانی، تورج الوند، 
علیرضا خمسه و اصغر همت هستند.

فیلم »اردوبهشــت« با مدت زمان حدود ‌۱۳۰دقیقه، لوکیشن‌های 
شــهری متعدد و بازیگران مطرح، هزینه‌ای قابل توجه در بخش تولید و 
پس تولید داشته است. این فیلم یکی از آثار اجتماعی تلخ در میان سایر 
آثار حاضر در جشــنواره است. داســتان روایت عدالت جویی یک پدر 
کارگر )شاه مهدی، با بازی حامد بهداد( پس از مرگ دخترش در حادثه 
غرق شــدن هنگام اردوی دانش آموزی را نشان می‌دهد. هرچند که در 
این فاجعه اندوهناک شــش کودک غرق شدند اما بنا بر فیلمنامه، یک 
کودک دیگر به نام نیلوفر که فرزند حامد بهداد و ســتاره پسیانی است، 
در حالی که زنده از آب بیرون آمده بود، یکی از پاهایش به دلیل برخورد با 
پره های قایق را از دســت می‌دهد و بر اثر خونریزی و اهمال کاری فوت 
می کند. یکی از نقاط قوت فیلم، انتخاب گروه بازیگران اســت؛ حامد 
بهداد در یکی از بهترین نقش آفرینی های سال های اخیرش ظاهر شده 
و صحنه های مونولوگ های طولانی‌اش در دادگاه، بازی کنترل‌شــده و 

تسلط او بر روی نقش را نشان می‌داد. شهرام حقیقت‌دوست نیز در یکی 
از بهترین بازیـ‌ـهای خود، بازی متفاوتی ارائه می‎دهد و به همین دلیل 

توانست سیمرغ بهترین نقش مکمل مرد را از آن خود کند.
فیلم »اردوبهشــت« ضمن بیان پیامدهای اجتماعی، اقتصادی و 
اداری این فاجعه، ابعاد پنهان و مسئولیت های نهادی مانند شهرداری 
را بررســی می کند. البته که در ســال‌های اخیر، نقد گذشته سیاسی 
کشــور به یکی از ابزارهای مهم رقابت و بازتعریف جایگاه بازیگران 
سیاسی تبدیل شده اســت. در این میان، گویی ماهیت سیاسی فیلم 
بر بازخوانی انتقادی دوران اصلاحات یکی از درخشــان ترین مقاطع 
سیاسی پس از انقلاب بنا شده اســت. این رویکرد را می توان تلاشی 
برای هموارسازی مسیر سیاسی و تثبیت گفتمان مورد نظر جایی مانند 
شهرداری تهران نیز دانست؛ رویکردی که تنها به سطح سخنرانی ها و 
مواضع سیاسی محدود نمانده و در حوزه مدیریت شهری و تولیدات 
فرهنگی نیز نمود یافته اســت. در عین‌حال، شیوه سیاست‌ورزی که 
فیلــم مدنظر دارد را می توان نمونــه‌ای از تلاش برای مدیریت روایت 
برای عرصه عمومی دانست؛ تلاشی که نشان می‌دهد رقابت سیاسی 
در دوران جدید بیش از هر زمان دیگری به میدان معنا، تصویرسازی و 

گفتمان سازی فرهنگی منتقل شده است.

اردوبهشت سیاسی
از منظر سیاســی، فیلم به دوره زمامداری اصلاح طلبان اشــاره دارد 
و نتیجه گیری بر قانون گریزی شــهرداری در آن دوران می پردازد. جایی 
در حاشــیه، تصویری تار از »کارگزاران« نشان داده می شود تا مخاطب 
را به یاد شــورای شهر جنجالی اول )متشکل از مشارکت، کارگزاران و 
روحانیون مبارز، نزدیک به اصلاح طلبان( بیندازد که سرانجام به انحلال 
شــورا منجر شــد. مونولوگ شــاه مهدی در دادگاه نهایی، نشانه‌ای از 
نشانه گرفتن عملکرد مدیرانی است که حتی لایروبی دریاچه پارک شهر 
را انجام نداده بودند. همچنین، در گــزارش تلویزیونی فیلم، به انحلال 
شورای شهر، حس تسویه حساب سیاسی را چندبرابر می کند. تولید این 
فیلم با حمایت مؤسسه وابسته به شهرداری تهران، سوالاتی درباره نقدها 

و رقابت های سیاسی روی پرده سینما مطرح می کند.

وی پرده تسویه حساب ر

امید ذاکری‌نیا

گروه فرهنگ
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بازار ســهام این روزها در میانه دو نیروی متضاد، میان 
امید دیپلماســی و هراس از ریســک های منطقه‌ای معلق 
مانده اســت. بورس تهران هفته گذشــته را بــا دو چهره 
متفــاوت پشت ســر گذاشــت؛ دو روز نخســت با صعود 
شاخص کل و بازگشت نسبی خوش بینی آغاز شد، اما در 
ادامه، فشــار فروش و عقب نشینی از قله، ورق را برگرداند 
و در نهایت بازدهی هفتگی را منفی کرد. شــاخص کل که 
پس از لمس ارتفاع چهار میلیــون و ۴۹۱ هزار واحدی در 
۲۹ دی‌ماه، تحت‌تأثیر افزایش ریســک های خاورمیانه‌ای 
مســیر نزولی در پیش گرفت و حتی کانــال چهار میلیون 
واحدی را از دســت داد، پس از هشــت روز افت متوالی تا 
سطح ســه میلیون و ۹۲۴ هزار واحد پایین آمد؛ هرچند در 
ادامه با ورود خریداران جدید، بــار دیگر این کانال را پس 
گرفت. اکنون بازار در وضعیتی ایستاده که هر خبر سیاسی 
می تواند کفه ترازو را به ســود امید یا ترس ســنگین تر کند؛ 
بازاری که نه تســلیم بدبینی شده و نه جسارت خوش بینی 
کامل دارد، بلکه در انتظار نشانه‌ای روشن برای تعیین مسیر 

بعدی است.
بازار سهام در هفته های اخیر بیش از هر چیز تحت تأثیر 
دو نیروی متضاد حرکت کرده اســت؛ دو جریانی که یکی 
بر طبل نگرانی می کوبد و دیگری بذر امید می پاشد. برآیند 
این وضعیت، شــکل گیری فضایی از بلاتکلیفی اســت که 
در آن ســرمایه‌گذاران نه جسارت خوش بینی کامل دارند و 
نه به مرحله تســلیم در برابر بدبینی مطلق رسیده‌اند. نتیجه 
چنین شرایطی، بازاری اســت که میان امید و ترس معلق 
مانده است. از یک سو، تشدید ریسک های سیستماتیک 
در سطح منطقه خاورمیانه ســایه سنگینی بر ذهن فعالان 
بازار انداخته است. افزایش تنش های ژئوپلیتیک و برجسته 
شدن ادبیات تهدیدآمیز در عرصه سیاست خارجی، باعث 
شــده انتظارات ریسکی ســرمایه گذاران افزایش یابد. در 
چنیــن فضایی، حتی اگر اتفاق مشــخص و فوری هم رخ 
ندهد، نفس نااطمینانی کافی اســت تــا رفتار معامله‌گران 
محافظه کارانه تر شود. تهدیدهای لفظی و مواضع تند برخی 
چهره های سیاســی در آمریکا، از جملــه دونالد ترامپ، به 
این فضای ذهنی دامــن زده و این تصور را تقویت کرده که 
امکان بازگشت فشارهای حداکثری یا تشدید محدودیت ها 
همچنان یک سناریوی محتمل است. بازار سهام ذاتاًً نسبت 
به ریسک های سیســتماتیک حساس است، زیرا این نوع 
ریسک ها برخلاف ریسک های شرکتی یا صنعتی، از مسیر 
تنوع بخشی قابل حذف نیستند. در نتیجه وقتی سرمایه گذار 
احســاس می کند متغیرهای کلان سیاســی و بین‌المللی 
ممکن اســت به طور ناگهانی تغییر کننــد، ترجیح می‌دهد 
سطح درگیری خود را با دارایی های پرریسک کاهش دهد. 
این رویکــرد خود را در کاهــش ارزش معاملات، افزایش 
تمایل به نقد ماندن و جابه‌جایی بخشــی از منابع به سمت 
دارایی های کم‌ریسک‌تر نشان می‌دهد. در مقابل این موج 
نگرانی، سیگنال هایی از مسیر دیپلماسی نیز به بازار مخابره 
شــده که نقش یک نیروی تعدیل کننده را ایفا کرده است. 
انجام یک دور از مذاکرات میان ایران و آمریکا در هفته های 
گذشته، هرچند به نتیجه قطعی و ملموس منجر نشده، اما 
از نــگاه بازار به معنای باز بودن کانال گفت‌وگو تلقی شــده 
است. همین که سناریوی تعامل و کاهش تنش به طور کامل 
از دستور کار خارج نشده، برای بخشی از فعالان بازار یک 
نکته امیدوارکننده محسوب می شود. این امیدواری بیشتر 
در انتظارات میان مدت خود را نشان می‌دهد. سرمایه‌گذاران 
می‌دانند که هرگونه گشــایش در روابــط خارجی می‌تواند 
از مســیر کاهش فشــارهای تحریمی، بهبــود صادرات، 
تســهیل نقل‌وانتقالات مالی و درنهایت تقویت سودآوری 
شــرکت ها اثرگذار باشــد. بنابراین حتی اخبار محدود از 
تــداوم گفت‌وگوها، مانع از آن شــده که فضای بازار به‌طور 
کامل در اختیار ســناریوهای بدبینانه قرار گیرد. برآیند این 
دو نیروی متضاد، شکل گیری رفتاری نوسانی و محتاط در 
بازار بوده اســت. شاخص‌ها در واکنش به هر خبر سیاسی 
دچار رفت و برگشت می شوند و معامله گران بیش از گذشته 
به تیترهای خبری حســاس شــده‌اند. در چنین شرایطی، 
تحلیل هــای بنیادی به تنهایی تعیین کننده نیســتند و وزن 
متغیرهای سیاســی در تصمیم گیری ها افزایش یافته است. 
در مجموع می تــوان گفت بازار ســهام در وضعیت انتظار 
پراضطراب قرار دارد؛ انتظــاری که در آن هر خبر مثبت از 
مســیر مذاکرات می تواند جرقه‌ای برای بهبود تقاضا باشد 
و در مقابل، هر نشــانه‌ای از تشدید تنش های منطقه‌ای یا 
بین‌المللی می تواند موج تازه‌ای از احتیاط و عقب نشــینی 
را رقم بزند. تا زمانی کــه یکی از این دو کفه به طور معنادار 
سنگین تر نشود، این نوسان میان امید و ترس، ویژگی اصلی 

رفتار بورس باقی خواهد ماند.

میان امید و هراس
بازار سهام را کدام نیروها هدایت می کنند؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

و اجرایی از تغییر شرایط مشــاهده نکنند، سناریوهای خوش بینانه را 
در قیمت ها به طور کامل لحاظ نکنند.  بازار فیزیکی طلا و ســکه در 
هفته های اخیر  نیز بار دیگر در کانون توجه ســرمایه گذاران قرار گرفته 
اســت؛ بازاری که همزمان از دو موتــور قدرتمند قیمتی نیرو گرفته و 
توانســته ســطوح تازه‌ای از قیمت را ثبت کنــد. جهش همزمان نرخ 
دلار در بازار آزاد و رشــد قابل توجه بهای اونس جهانی طلا، ترکیبی 
را ســاخته که فشار صعودی کم ســابقه‌ای بر قیمت ها در بازار طلا و 
سکه داخل کشور وارد کرده است. در بازارهای جهانی، بهای اونس 
طلا با عبور از مرز پنج هزار دلار، ســیگنال روشنی از تقویت تقاضای 
دارایی های امن را مخابره کرده است. این رشد پرشتاب عمدتاًً ریشه در 
افزایش نااطمینانی های سیاسی و اقتصادی در سطح بین‌الملل دارد. 
تشدید تنش های ژئوپلیتیک، تداوم درگیری های منطقه‌ای و همچنین 
بالا گرفتن جنگ های تعرفه‌ای و رقابت های تجاری میان قدرت های 
بزرگ، فضایی را رقم زده که در آن سرمایه گذاران جهانی ترجیح داده‌اند 
بخشــی از دارایی های خود را به طلا منتقل کنند. در چنین شرایطی، 
طلا بار دیگر نقش سنتی خود را به عنوان پناهگاه امن سرمایه ایفا کرده 
و همین موضوع به عنــوان یک بازوی کمکی مهم، بازار داخلی طلا و 
سکه را نیز تحت تأثیر قرار داده است. در داخل کشور نیز نرخ ارز مسیر 
صعــودی قابل توجهی را تجربه کرده و دلار در بازار آزاد به ســطوحی 
بیش از ۱۶۰ هزار تومان رسیده است. افزایش نرخ ارز در واقع بازتابی از 
کاهش ارزش ریال است؛ پدیده‌ای که حاصل برهم کنش مجموعه‌ای 

از عوامل اقتصادی، مالی و سیاسی است. 

متوسط بیشترین آسیب را از اختلالات اینترنتی می بینند. بسیاری 
از فروشــندگان خرد، فعالان حوزه خدمات آنلاین و تولیدکنندگان 
محتوا، سرمایه اصلی خود را در بستر دیجیتال تعریف کرده‌اند. قطع 
یا اختلال مکرر اینترنت، درآمد روزانه آنان را به صفر می‌رســاند و 
در صــورت تداوم، می تواند به تعطیلی کامل فعالیتشــان بینجامد. 
این گروه ها معمولًاً از پشــتوانه مالی کافی برای تاب‌آوری در برابر 
شــوک های پی‌درپی برخوردار نیســتند. افزون بر این، نااطمینانی 
ناشــی از احتمال تکرار اختلالات، برنامه‌ریزی بلندمدت را برای 
کارآفرینان دشوار می کند و انگیزه سرمایه گذاری در اقتصاد دیجیتال 
را کاهش می‌دهــد. هزینه‌های ناآرامی ها تنها بــه زیان‌های مالی 
مستقیم محدود نمی شود. هر چرخه اعتراضی با هزینه های روانی 
و اجتماعی گســترده‌ای همراه اســت. افزایش اضطراب عمومی، 
تضعیف حس امنیــت و کاهش امید به آینده، می تواند بر بهره‌وری 
نیروی کار و کیفیت ســرمایه انسانی اثر بگذارد. یکی از پیامدهای 
قابل توجه، تشــدید تمایل به مهاجرت در میان جوانان و نیروهای 
متخصص اســت. هنگامی کــه نااطمینانی و ناامیــدی بر فضای 
عمومی غلبه می کند، مهاجرت به عنوان گزینه‌ای برای دستیابی به 
ثبات و فرصت های بهتر تقویت می شود. خروج سرمایه انسانی، در 
بلندمدت هزینه‌ای به‌مراتب ســنگین تر از خسارت های فیزیکی بر 
جای می گذارد. مطالعات بین‌المللی نیز نشان می‌دهد که اختلالات 
گســترده اینترنــت و بی ثباتی‌های اجتماعــی می‌تواند 
زیان هــای قابل توجهی به اقتصاد تحمیل کند. برآوردها 
حاکی از آن است که در کشورهایی با سطح بالای اتصال، 
قطع کامل اینترنت می توانــد روزانه میلیون‌ها دلار زیان 
مستقیم به همراه داشته باشــد. افزون بر این، زیان های 
غیرمستقیم ناشــی از کاهش اعتماد ســرمایه گذاران و 
افت اعتبار بین‌المللی، در محاســبات عددی به سادگی 
قابل اندازه گیری نیســت، اما آثار بلندمدت آنها بر رشد 
اقتصادی محسوس است. با توجه به این شواهد، دشوار 
نیســت که نتیجه بگیریم اعتراض هــای اجتماعی برای 
هر کشــوری پرهزینه‌ هســتند. با این حال، تمرکز صرف 
بر هزینه ها کافی نیســت. پرسش اساســی آن است که 
چگونه می توان از تکرار چرخه های پرهزینه جلوگیری کرد. بسیاری 
از کارشناسان معتقدند که شــنیدن صدای مطالبات و تلاش برای 
اصلاح کاستی های ســاختاری، کم هزینه تر از مدیریت پیامدهای 
ناآرامی هاست. سرمایه گذاری در ایجاد فرصت های شغلی پایدار، 
کاهش نابرابری، تقویت شــفافیت و گسترش مشارکت اجتماعی 
می تواند بخشی از شکاف ایجادشده را ترمیم کند.بدیهی است که 
هیچ راه حل فوری و ساده‌ای برای رفع چالش های انباشته اقتصادی 
و اجتماعی وجود ندارد. اصلاحات ســاختاری زمان بر و نیازمند 
اجماع و اراده سیاســی است. با این حال، حتی گام‌های تدریجی 
در جهت بهبــود حکمرانی اقتصادی، افزایش شــفافیت، تقویت 
آزادی های مدنی و کاهش تبعیض می تواند امید اجتماعی را تقویت 
کند. امید، سرمایه‌ای نامرئی اما حیاتی است که نبود آن، هزینه های 
اقتصادی و اجتماعی را چند برابر می کند.  تحلیل ابعاد اقتصادی 
و اجتماعــی اعتراض ها باید به جای تقلیل مســئله به یک عامل 
یا مقصر واحــد، تصویری جامع از تعامــل متغیرهای اقتصادی، 
اجتماعی و سیاســی ارائــه دهد. تنها با چنین نگاهــی می توان از 
بازتولید چرخه نارضایتی و بی ثباتی جلوگیری کرد و مسیر توسعه‌ای 
پایدارتر و کم‌هزینه تر را در پیش گرفت؛ مســیری که در آن، سرمایه 
اجتماعی تقویت شود، اقتصاد از نااطمینانی مزمن فاصله بگیرد و 

شهروندان چشم‌اندازی روشن تر برای آینده پیش‌رو داشته باشند. 

از روزهای پرتنشــی که با از دســت رفتن جان شمار زیادی از 
هم‌وطنان همراه بود، عبور کرده‌ایم و اکنون در نقطه‌ای ایســتاده‌ایم 
که می توان با فاصله گرفتن از هیجانات، به بررسی ابعاد اقتصادی و 
اجتماعی اعتراض ها پرداخت. هرچند احساسات جمعی همچنان 
زنده است، اما تحلیل واقع‌بینانه شرایط، مستلزم تمرکز بر ریشه ها و 
پیامدهاست؛ ریشه هایی که در بستر تحولات اقتصادی و اجتماعی 
ســال های اخیر شــکل گرفته و پیامدهایی که می تواند مسیر آینده 

کشور را تحت تأثیر قرار دهد.
پژوهش هــای اقتصادی نشــان می‌دهد مجموعه‌ای 
انباشــته  نارضایتی هــای  شــکل گیری  در  عوامــل  از 
نقــش داشــته‌اند. کاهــش مســتمر قــدرت خریــد 
خانوارها، گســترش بیکاری به‌ویــژه در میان جوانان و 
فارغ‌التحصیلان دانشگاهی، رشــد نابرابری درآمدی و 
تقویت احساس تبعیض ساختاری، زمینه‌ای فراهم کرد 
تــا مطالبات فروخورده مجال بروز پیدا کند. هنگامی که 
شکاف میان انتظارات شهروندان و ظرفیت پاسخگویی 
ساختارهای اقتصادی افزایش می یابد، سرمایه اجتماعی 
به تدریج فرسایش می شــود. در چنین وضعیتی، اعتماد 
عمومی که یکی از ارکان اصلی ثبات اقتصادی اســت، 
آســیب می بیند و بی‌اعتمادی جایگزین امید و مشارکت 

فعال می شــود. این فرآیند نه تنها کارآمدی سیاست های اقتصادی 
را کاهش می‌دهد، بلکه هزینه هــای اجتماعی تصمیم گیری را نیز 
افزایش می‌دهد. در کنار مؤلفه‌های اقتصادی، تحولات اجتماعی 
نیز نقشی تعیین کننده داشته‌اند. تغییرات نسلی، گسترش دسترسی 
به اطلاعات و تحول در ســبک زندگی و الگوهای ارتباطی، سطح 
گاهــی و دامنه مطالبات را دگرگون کرده اســت. جامعه‌ای که از  آ
طریق شــبکه‌های ارتباطی نوین با تجربه های متنوع جهانی آشنا 
می شود، خواسته های خود را در چارچوبی مقایسه‌ای و گسترده تر 
تعریف می کند. در چنین بســتری، هرگونه محدودیت یا نشانه‌ای 
از ناکارآمدی، دیگر صرفاًً مســئله‌ای مقطعی تلقی نمی شود، بلکه 
به عنــوان علامتــی از ناهماهنگی های عمیق تر ســاختاری تعبیر 
می شود. اگر این ناهماهنگی ها به موقع شناسایی و اصلاح نشوند، 
می توانند چرخــه‌ای از نارضایتی و بی‌ثباتــی اجتماعی را بازتولید 
کنند. ناآرامی ها، صرف نظر از خاســتگاه و مطالباتشان، بر زندگی 
و معیشــت میلیون ها نفر تأثیر گذاشــته و می گذارند. آســیب به 
کســب‌وکارهای خرد، اختلال در فعالیت های تولیدی و خدماتی، 
کاهش مبــادلات و افت درآمدهای روزانه، بخشــی از پیامدهای 
کوتاه مدت این رخدادهاست. در کنار پیامدهای سیاسی، هزینه های 
اقتصادی و اجتماعی اعتراض ها می تواند روند توسعه را کندتر کند. 
با ایــن حال، برخی تحلیلگران بر این باورنــد که گرچه اقتصاد در 

مرکز توجه قرار گرفته، اما جامعه کارشناسی اقتصادی در مواجهه 
با این بحران ها کمتر به تحلیل نظام مند پیامدهای آن پرداخته و کمتر 
راهکارهای مشــخص و عملیاتی ارائه داده است. تجربه سال های 
اخیر نشــان می‌دهد که جنبش های اجتماعی با بسامدی بیشتر و 
فاصله هــای زمانی کوتاه تــر رخ می‌دهند. لایه های انباشــته‌ای از 
ناامیدی اجتماعی بــه این روند دامن زده و محدودیت‌های موجود 
برای بیان مسالمت آمیز مطالبات، بر عمق و گستره این نارضایتی ها 
افزوده اســت. نگرانی اصلی تحلیلگران آن اســت کــه تداوم این 
وضعیت، ضمن آسیب به ســرمایه اجتماعی، اقتصاد کشور را نیز 
در معرض شوک های مکرر قرار دهد. اقتصادهایی که با نااطمینانی 
مزمن مواجهند، معمولًاً با کاهش سرمایه گذاری، افزایش خروج 
سرمایه و افت رشــد اقتصادی روبه‌رو می شوند. در نگاه نخست، 

هزینه آشکار ناآرامی ها در آسیب به اموال عمومی، زیرساخت ها و 
دارایی های خصوصی نمایان می شود. حتی در اعتراض های محدود 
نیز همواره احتمال تخریب و خســارت وجود دارد. اما هزینه های 
پنهان بسیار گسترده ترند. افزایش ریســک های امنیتی و سیاسی 
می تواند ســرمایه گذاران داخلی و خارجی را نســبت به آینده مردد 
کند. ســرمایه‌گذاری که به‌دنبال محیطی باثبات و قابل پیش بینی 
اســت، در مواجهه با چرخه هــای تکرارشــونده ناآرامی، ترجیح 
می‌دهد منابع خود را به بازارهای کم‌ریسک تر منتقل کند. این امر 
چرخه‌ای معیوب ایجاد می کند: کاهش ســرمایه‌گذاری به رکود و 
بیکاری بیشــتر می‌انجامد و همین وضعیت، بستر نارضایتی های 
بعــدی را تقویت می کند. واکنش دولت ها به ناآرامی‌ها نیز می تواند 
پیامدهای اقتصادی قابل توجهی داشته باشد. در بسیاری از موارد، 
محدودســازی یا قطع اینترنت به عنوان ابزاری برای کنترل شرایط 
به کار گرفته می شــود. این اقــدام، علاوه بر پیامدهای اجتماعی و 
حقوقی، اقتصاد را نیــز با چالش های جدی مواجــه می کند. در 
عصر دیجیتال، بخش قابل توجهی از مبادلات اقتصادی، خدمات 
مالی، تجــارت الکترونیک و حتی آمــوزش و سلامت به اینترنت 
وابسته است. اختلال گسترده در شبکه، زنجیره‌ای از فعالیت های 
اقتصــادی را متوقف می کند و زیان هایی بــه بار می آورد که جبران 
آنها دشــوار اســت. در ســطح خرد، کســب‌وکارهای کوچک و 

بازار ارز در روزهای اخیر نشــان داده کــه وزن انتظارات بدبینانه 
همچنان بر کفه امیدواری به تحولات دیپلماتیک ســنگینی می کند. 
بــا وجود برگزاری یــک دور از مذاکرات میان ایــران و آمریکا، رفتار 
معامله گران ارزی حاکی از آن اســت که بخش قابل توجهی از فعالان 
بازار، احتمال دســتیابی به نتایج ســریع و ملمــوس را پایین ارزیابی 
می کنند. همین نگاه محتاطانــه و تا حدی بدبینانه، خود را به صورت 
تداوم رشــد نرخ دلار در بازار آزاد نشان داده است. مسیر قیمتی دلار 
در چند روز گذشــته به خوبی گویای تقویت انتظارات افزایشی است. 
نرخ اســکناس آمریکایی در معاملات شنبه در سطح ۱۵۵ هزار و ۵۰۰ 
تومان به کار خود پایان داد. این رقم در روز یک شنبه به ۱۵۹ هزار و ۲۰۰ 
تومان رســید و دوشنبه نیز دلار معاملات را در سطح ۱۶۱ هزار و ۷۰۰ 

تومان به پایان رســاند. شروع معاملات روز سه شنبه نیز در کانال ۱۶۲ 
هزار تومان بود و نشان می‌داد که روند صعودی همچنان تداوم داشته و 
بازار در حال آزمودن سطوح قیمتی بالاتر است. این افزایش تدریجی 
اما پیوسته، بیش از آنکه ناشی از یک شوک ناگهانی باشد، بازتابی از 
تغییر در ذهنیت معامله گران است. در مقاطعی که بازار نسبت به آینده 
روابط خارجی خوش بین می شود، معمولًاً شاهد افزایش عرضه ارز از 
سوی دارندگان خانگی ارز و کاهش تقاضای سفته بازانه هستیم. اما در 
شرایط فعلی، به نظر می‌رسد اثر روانی مذاکرات نتوانسته چنین تغییری 
در رفتار بازیگران ایجاد کند. به بیان دیگر، بازار هنوز قانع نشــده که 
گفت‌وگوهای انجام شــده به کاهش معنادار فشارهای بیرونی یا بهبود 
دسترسی ارزی منجر خواهد شد. فعالان بازار ارز معمولًاً با احتیاطی 
بیش از ســایر بازارها به اخبار سیاسی واکنش نشان می‌دهند. تجربه 
سال های گذشته نشان داده که بسیاری از دورهای گفت‌وگو، لزوماًً به 
توافق های پایدار یا گشایش‌های فوری اقتصادی ختم نشده‌اند. همین 
پیشــینه تاریخی باعث شده معامله گران، تا زمانی که نشانه های عینی 

اعتراض های اجتماعی چه صدمه ای به اقتصاد می زنند؟

ینه تنش های پرهز

غلبه انتظارات بدبینانهغلبه انتظارات بدبینانه
چرا بازار ارز روی آرامش نمی بیند؟

سعید مشهوری

گروه اقتصاد

سعید مسبوق

گروه اقتصاد

دیدگاه: تحلیل اقتصادی
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گروه اجتماعی: محمدحســین امید، رئیس دانشگاه تهران، 
در گفت‌وگــو با خبرگزاری ایســنا بــه واکاوی حوادث تلخ 
دی مــاه و دلایــل نارضایتی عمومی پرداخــت و دولت را به 
عذرخواهی فراخواند. وی با اشاره به سابقه ۴۷ ساله انقلاب 
اسلامی و توطئه های بیرونی بر این باور بود که »بخشــی از 
حوادث کشور ناشــی از شیطنت ها و دشــمنی‌های بیرونی 
اســت«؛ با این‌ حال تأکید کرد که »بخــش قابل توجهی از 
دلخوری مردم از دولتمردان به اشتباهات و مشکلات داخلی 
بازمی گردد«. به گفته امید مردم عملکرد مفســدان اقتصادی 

و سوءاستفاده کنندگان را دیده و از »مدیریت های 
ضعیف چند دهه‌ای، انباشــت سوءاستفاده ها و 
ســودجویی برخی افراد« خشمگین هستند. در 
همین راستا، او روشــن کرد که برخی مشکلات 
اقتصــادی اگــر ریشــه در فشــارهای خارجی 
داشــته باشــد اما بخش عمده‌ای ناشی از همین 

نابسامانی های داخلی و فساد است.

قضاوت درباره علل حوادث
امید تأکیــد کرد کــه نمی توان به طــور مطلق 
نقش دشــمنان خارجی را نفی کــرد اما همزمان 
بر نقش غفلت هــای داخلی تأکید داشــت. وی 
افزود: »مشکلات اقتصادی اگرچه ریشه هایی در 
دشمنی ها و فشــارهای بیرونی دارد اما بخشی از 
آن به نابسامانی های داخلی، مدیریت های ضعیف 
و انباشت سوءاســتفاده ها برمی گردد«. به بیان او 

ترکیب این عوامل باعث انباشت نارضایتی عمومی شده است. 
در عین‌ حال خاطرنشــان کرد که دشــمنان همواره از فضای 
ناآرامی ها برای روایت سازی استفاده می کنند و در حوادث اخیر 
حتی »کشته سازی« نیز مشاهده شد؛ پدیده‌ای که خود موجب 

»ناراحتی عمیق در جامعه« شده بود.
در واقــع، امید در تحلیل خود هم بــه »عوامل بیرونی« 
و هم به »عوامل درونی« اشــاره کــرد. به گفته وی، یکی از 
اشکالات رخدادهای گذشته این بوده که همواره تلاش شده 
مسئله فقط با مدیریت جمع شود و »ریشه یابی جدی برای 

حل پایدار« صورت نگرفته است. او خواستار استخراج تمام 
ریشــه های رویداد اعم از عوامل خارجــی و داخلی و ارائه 
راهکارهای پیشــنهادی شــد تا نتیجه کار در هیأت وزیران 

مطرح و به دولت گزارش شود.

مشارکت دانشگاه تهران در بررسی حادثه
امید از نقش دانشــگاه تهــران در واکاوی این اتفاقات نیز 
ســخن گفت. او اعلام کرد که دانشــگاه تهران پیش از صدور 
حکم ریاســت جمهوری برای تشکیل کمیسیون، خود دست 

 به کار شده و »حدود یک ماه پیش، دو جلسه با حضور استادان 
و صاحب نظران حوزه های اجتماعی، روان شناسی، اقتصاد و 
حقوق برگزار کرده بود تا ریشه های این اتفاقات بررسی شود«. 
پس از آنکه ریاست جمهوری با درخواست وزیر علوم موافقت 
کرد و هیأتی برای بررســی مسئله تشکیل شد، دانشگاه تهران 
نتایج بررســی های خود را به این هیأت منتقل خواهد کرد و به 
همکاری ادامه می‌دهد. به گفته امید، این هم‌افزایی دانشــگاه 
و نهادهای حکومتی در تحلیل بحران جاری بســیار ضروری 
اســت تا در نهایت راهکارهایی ارائه و از تکرار حوادث مشابه 

جلوگیری شود. او همچنین برنامه‌ریزی زمانی را مطرح کرد و 
پیشنهاد داد که »حداکثر ظرف دو تا سه ماه« جمع بندی نهایی 

بررسی ها به دولت ارائه تا تدابیر لازم اتخاذ شود.

جامعه دانشگاهی در سوگ؛ درخواست عذرخواهی
رئیس دانشــگاه تهــران، وضعیت فعلی دانشــگاهیان را 
»عزادار« توصیف کرد. او گفت: »جامعه دانشــگاهی امروز 
عزادار است« و افزود که اگر دانشگاهیان احساس کنند، نظام 
به‌دنبال حل مسئله و ریشــه یابی ایرادات است قطعاًً همراهی 
خواهند کرد. امید به فقدان دو دانشجوی دانشگاه 
تهران در ناآرامی های اخیر اشاره و تصریح کرد که 
دو نفر از دانشجویان این دانشگاه »در این حوادث 
از دســت داده شــده‌اند«. او همچنین از پیگیری 
برای آزادی دانشجویان بازداشتی خبر داد و گفت 
با رایزنی دانشــگاه، تعدادی کــه در روزهای اولیه 

دستگیر شده بودند، آزاد شدند.
در مجمــوع، امید تأکید کرد کــه نظام و دولت 
باید »به طور صریح از مردم عذرخواهی« کنند. او 
پیشــنهاد کرد »دولت صریحاًً از مردم عذرخواهی 
کرده و اعلام کند با عواملی که وضعیت اقتصادی را 
به اینجا رسانده‌اند و همچنان در حال سوءاستفاده 
و رانت خواری هســتند، برخورد خواهد شد«. به 
گفتــه او قوه قضائیه نیز باید وارد عمل شــود و با 

قاطعیت با متخلفان برخورد کند. 
اظهارات امیــد در فاصله نزدیــک به حوادث 
دی  ماه، بار دیگر نشــان داد که حتی مقامات دانشــگاهی نیز 
مهم ترین بخش نارضایتی ها را معطوف به مشــکلات داخلی 
می‌دانند و عملکرد مفســدان و سوءمدیریت را در خشم مردم 
دخیل می شمرند. با این  حال او ضمن اذعان به تأثیر توطئه های 
خارجی بر لزوم شفاف ســازی و پاسخگویی نهادهای حاکم 
تأکید کرد و آن را تنها راه رفع موانع تکرار وقایع مشابه دانست. 
آنچه اظهارات امید را در این گزارش برجسته می‌کند، بی سابقه 
بودن درخواســت عذرخواهی دولت از مردم توسط یک مقام 

دانشگاهی ارشد است.

دانشگاه

فرصت اســتخدام در اپراتور اول تلفن همراه کشــور 
بــرای بیش از ۱۰۰ ظرفیــت کارآموزی فراهم شــد. به 
گــزارش مرکز ارتباطات، توســعه برنــد و رویدادهای 
بین‌المللــی همــراه اول، پانزدهمیــن دوره کارآموزی 
اپراتور اول از روز دوشــنبه ۲۰ بهمن ۱۴۰۴ آغاز شــده و 
علاقه مندان می توانند تا پایان روز جمعه یکم اســفندماه 
۱۴۰۴ برای ثبت‌نــام در این دوره اقدام کنند. این دوره ۴ 
ماهه که به منظور تقویــت مهارت های عملی و افزایش 
تجربه کاری دانشجویان، فارغ‌التحصیلان و متقاضیان 
ورود به بازار کار طراحی شــده، فرصتی منحصربه فرد 
برای کســب تجربه کاری واقعی در محیــط حرفه‌ای 
به شمار می آید. در این دوره بیش از ۶۵ موقعیت با بیش 
از ۱۰۰ ظرفیت جذب کارآموز در گروه‌های شغلی متنوع 
از جمله IT و برنامه نویسی، بازاریابی و فروش، مالی و 
اداری، گرافیک و تولید محتوا، مهندسی برق و مخابرات 
در نظر گرفته شــده است. متقاضیان می توانند، حداکثر 
برای سه موقعیت شغلی مورد نظر خود ثبت درخواست 
و شانس خود را برای کسب تجربه در بزرگ‌ترین اپراتور 
مخابراتی کشور امتحان کنند. یکی از مزایای قابل‌توجه 
ایــن دوره علاوه بر امــکان کار در محیطــی حرفه‌ای، 
بهره مندی از حقوق و بیمه‌ طــی مدت دوره کارآموزی 
اســت. همچنین لازم به ذکر اســت، افرادی که در این 
دوره ۴ ماهــه عملکــردی مناســب و رضایت بخش از 
خود نشان دهند، می توانند از فرصت استثنایی استخدام 
در گروه شــرکت های همراه اول بهره مند شــده و مسیر 
شــغلی خود را در این شرکت آغاز کنند. برای اطلاع از 
جزئیات موقعیت های کارآموزی و ثبت نام در این برنامه 
کادمی همراه اول  علاقه مندان می توانند به وب ســایت آ
 https://hamrah.academy/internship نشانی  به 

مراجعه کرده و اطلاعات کامل را مشاهده کنند.

آغاز ثبت نام پانزدهمین دوره 
کارآموزی همراه اول

گزارش ویژه

گروه اجتماعی: راهپیمایی ۲۲ بهمن امســال در تهران و دیگر 
شــهرهای کشــور علاوه بر روایت های رســمی درباره میزان 
مشــارکت به صحنه‌ای برای بروز یک مناقشــه رسانه‌ای تازه 
تبدیل شــد؛ مناقشــه‌ای که بیش از هر چیز حــول تصویر و 
گفت‌وگوی یــک زن بدون حجاب مرســوم شــکل گرفت و 
به سرعت در شبکه های اجتماعی دست به‌دست شد. ماجرا از 
انتشار ویدئویی توسط خبرگزاری دانشجو آغاز شد؛ رسانه‌ای 
وابسته به بسیج دانشجویی که گفت‌وگویی کوتاه با زنی حاضر 
در مراسم منتشر کرد. بازنشر این ویدئو در دیگر رسانه ها از جمله 
خبرگزاری فارس همچنین واکنش سایت هایی چون خبرآنلاین 
و برترین ها باعث شد، موضوع از یک گفت‌وگوی خیابانی فراتر 
بــرود و به بحثی درباره »بازنمایی«، »تنوع اجتماعی« و حتی 
»دوگانگی سیاستگذاری« تبدیل شود. در کنار این ویدئو، فیلم 
دیگری نیز منتشر شد که در آن زنی محجبه به دختری که شالش 
آزاد بود، تذکر می‌دهد: »حجابتو رعایت کن، تصویرمون میره 
تو کشورهای دیگه«. این صحنه به مشاجره‌ای کوتاه انجامید 
و به سرعت در فضای مجازی تحلیل شد. برخی کاربران رفتار 
زن محجبه را نشــانه استمرار نگاه کنترلی به حجاب دانستند و 
گروهی دیگر تأکید کردند که اتفاقاًً همین همزمانی حضور زنان 
کم حجاب و تذکر علنی، نشــان‌دهنده تنوع و تعارض دیدگاه ها 

در یک بستر واحد است.

ماجرای زینب آذرگشب
اما آنچه ماجرا را پیچیده تر کرد، هویت فرد مصاحبه‌شونده بود. 
در ســاعات بعد، نام »زینب آذرگشب« در شبکه های اجتماعی 
مطرح شد. برخی کاربران او را همان »زینب آذرگشب، کارشناس 

تولید محتوا در پلتفــرم ترب« معرفی کردند و به صفحه لینکدین 
او ارجــاع دادنــد. در مقابل، گروهی دیگر مدعی شــدند، فرد 
حاضر در راهپیمایی شخص دیگری با نامی مشابه، یعنی »زینب 
آذرکشب«، دانشجوی علوم سیاسی دانشگاه تهران با گرایش های 
چپ و مارکسیستی است و اساساًً ارتباطی با کارشناس محتوای 
ترب ندارد. این دوگانه هویتی، خود به ســوژه‌ای مســتقل بدل 
شــد؛ تا جایی  که برخی کاربران از »سوءاســتفاده رســانه‌ای از 
تشابه اسمی« ســخن گفتند و برخی دیگر تأکید کردند که اصل 
ماجرا نه نام فرد بلکه پیام سیاســی حضور اوســت. در این میان 
ادعای گرایش چپ یا مارکسیســتی ایــن چهره نیز محل بحث 
شد. بخشــی از فعالان راســت گرا در شــبکه های اجتماعی با 
اشــاره به مواضع پیشــین چپ ها در حمایــت از برخی مفاهیم 
عدالت خواهانه یا انتقادات ساختاری، حضور این فرد در مراسم 
۲۲ بهمن و اظهارنظر در حمایت از »محور مقاومت« را متناقض 
دانستند.  در سطحی دیگر، واکنش ها به مسئله حجاب معطوف 
شــد. شماری از کاربران این پرســش را مطرح کردند که چگونه 
در یک روز خاص، نمایش رسانه‌ای زن بی حجاب به عنوان نماد 
»تنوع و همبستگی« ممکن اســت اما در روزهای عادی همان 
نوع پوشش می تواند به برخورد انتظامی یا جریمه منجر شود. این 
گروه، انتشار ویدئو را نوعی »اســتاندارد دوگانه« تعبیر کردند و 
آن را نشــانه‌ای از بهره برداری نمادین از سوژه حجاب دانستند. 
در مقابل، مدافعان این بازنمایی استدلال کردند که راهپیمایی ۲۲ 
بهمن به عنوان یک مراسم ملی، ظرفیت گردهم  آوردن طیف های 
مختلف را دارد و حضور افراد با ظاهرهای متفاوت لزوماًً به معنای 
تغییر سیاست های رسمی نیســت بلکه می تواند، بیانگر اولویت 

 یافتن »وحدت در بزنگاه های خاص« باشد.

خودشان می خواستند مصاحبه کنند
در ایــن میان، واکنش آمنــه ذبیحی پور نیز مــورد توجه قرار 
گرفت. در اظهارنظری تأکید کرد که برای خودش نیز مشــاهده 
این تنوع ظاهری قابل تأمل بوده است. به گفته او، ممکن است از 
بیرون چنین برداشت شود که نوع پوشش لزوماًً نشان‌دهنده فاصله 
سیاسی است اما در گفت‌وگوهای میدانی با برخی از این افراد با 
مواضعی صریح در حمایت از نظام مواجه شده است؛ افرادی که 
حتی گفته‌اند برای نخســتین بار در این مراسم شرکت می کنند و 
حضورشان را در پاسخ به پیام رهبری توصیف کرده‌اند. آنها اعلام 

کردند که خودشان تمایل به مصاحبه تصویری دارند. 

آمار حضور در مراسم 22 بهمن
همزمان، آمارهای اعلامی درباره جمعیت شرکت کنندگان 
نیــز به این فضــای بحث برانگیز دامن زد. برخی رســانه های 
رسمی از رشــد مشارکت نسبت به ســال های گذشته سخن 
گفتند و ارقامی میلیونــی برای تهران و ده ها میلیونی برای کل 
کشــور اعلام کردند. هرچند صحت سنجی این اعداد همواره 
محل مناقشه بوده اما در این مورد خاص، تمرکز افکار عمومی 
بیش از آنکه بر کمیت جمعیت باشد بر کیفیت بازنمایی و پیام 

سیاسی تصاویر متمرکز شد.

تحلیلگــران رســانه معتقدند آنچه رخ داد، بیــش از هر چیز 
یک »رویــداد بازنمایی« بود؛ لحظه‌ای کــه در آن، تصویر یک 
زن بدون حجاب در قاب رســانه‌ای نزدیک به جریان رسمی به 
نمادی چندلایه تبدیل شــد. برای برخی، این تصویر نشانه‌ای از 
انعطاف و تلاش برای نشــان دادن چهــره‌ای فراگیرتر از حامیان 
نظام بود. برای برخی دیگر، تلاشــی هدفمند برای خنثی سازی 
انتقادات پیرامون محدودیت های اجتماعی، آن هم در شــرایطی 
که مسئله حجاب در سال های اخیر به یکی از کانون های اصلی 
شکاف اجتماعی بدل شده است. در سطحی عمیق تر، ماجرا به 
پرسشی درباره مرزهای سیال سیاست در ایران امروز گره خورد. 
اگر فردی با پیشــینه چپ یا مارکسیســتی بتواند در موضوعاتی 
چون سیاســت خارجی یا مقاومت منطقه‌ای با گفتمان رســمی 
هم صدا شــود، آیا باید این را نشــانه بازآرایی گفتمانی دانست؟ یا 
صرفاًً هم پوشــانی مقطعی بر سر یک دســتورکار خاص؟ و اگر 
رسانه های رســمی چنین چهره‌ای را برجسته می کنند، آیا در پی 
ارســال پیام همگرایی هستند یا در حال آزمودن ظرفیت های تازه 
برای روایت سازی؟ در نهایت اینکه یک گفت‌وگوی کوتاه و یک 
تذکــر چندثانیه‌ای، کافی بود تا شــبکه های اجتماعی به صحنه 
مجادله‌ای گسترده بدل شوند؛ مجادله‌ای درباره هویت، صداقت 

رسانه‌ای، استانداردهای دوگانه و مرزهای تازه سیاست.

حضور زنان بی حجاب در راهپیمایی 22 بهمن جنجال  آفرین شد

جنجال دختر چپ

از مردم عذرخواهی کنیداز مردم عذرخواهی کنید
رئیس دانشگاه تهران ریشه اصلی اعتراضات را داخلی دانست



 سال نهم  شماره 082182
شنبه 25 بهمن 1404

سازندگی: روزنامه‌‌ سیاسی و اجتماعی    صاحب امتیاز: حزب کارگزاران سازندگی ایران    مدیرمسئول: امیر اقتناعی    سردبیر: اکبر منتجبی  
زیرنظر شورای سیاستگذاری: سیدحسین مرعشی )رئیس(،  محمد عطریان فر، محمد قوچانی، علی هاشمی، سیدعلیرضا سیاسی‌راد، امیر اقتناعی

یع: نشر گستر امروز: 61933000 مدیر هنری: رضا دولت‌زاده    عکس: رضا معطریان    ویراستار: سعیده آرین فر    حروف چین: سحر خسروجردی    نشانی: تهران، پاسداران، نگارستان پنجم، پلاک 8 ، تلفن: 22841262     چاپ: امید نشر ایرانیان: 9- 88537168   توز

آگهی


